
XLXLX V.V. RRRROČOČOČOČNÍNÍNÍNNN KK DUDUD BEBEEN NN 20202022222222222 1515 KKKKččč



2

Jilemnice zpravodaj města (periodický tisk územního samosprávného celku)
Odpovědný redaktor Jan Luštinec.  Redakční rada: Petr Faistauer, Jiří Dvořák, Gabriela Jakoubková, 
 Aneta Podsedníčková, Jiří Paulů, David Hlaváč, Václava Zvelebilová. Sazba a zlom: P3K (www.p3k.cz). 
Tisk: Tiskárna Voborník Hostinné. Vy davatel: město Jilemnice, Masarykovo ná městí čp. 82, 514 01 Ji-
lemnice, IČO 275808, perio dicita: vychází měsíčně, den vydání: k 1. příslušného měsíce. Počet výtisků: 
800 ks. Zapsáno do evidence perio dického tisku Ministerstva kultury ČR pod ev. č. MK ČR E 22461. Cena 
15 Kč. Uzávěrka květnového čísla: 11. 4. 2022. Obsah příspěvků nemusí být totožný s názorem redak-
ce, u inzerátů není prováděna jazyková úprava. Informace pro autory a inzerenty a kodex zpravoda-
je na stránce http://www.mestojilemnice.cz/cz/jilemnice/zpravodaj-mesta/. Více z dění města na 
face bookové stránce www.facebook.com/mestojilemnice. Obálka: Foto Daniela Myslivcová. Zadní 
strana: jeden z obrazů Zuzany Tvrdíkové.

Z diáře starosty
Vážení spoluobčané,

nelze začít jinak. Letošní březen, nebo 
možná už konec února bude mít většina 
z nás navždy spojena s bezprecedent-
ním útokem vojsk Ruské federace na 
Ukrajinu. Město Jilemnice se od počát-
ku zapojilo do pomoci všem, kteří se roz-
hodli opustit nebo spíše utéct z ostřelo-
vaných měst. Jak pomoc reálně vypadá? 
Snažíme se držet základního postupu – 
zajistit ubytování, stravování, zdravot-
ní péči, vzdělání a to v tomto pořadí. 

Zajistit ubytování znamená hlavně po-
moc s nalezením ubytování v soukro-
mí, což je dlouhodobě nejlepší řešení. 
S ohledem na příspěvek i snahu přícho-
zích si okamžitě hledat práci a postavit se 
na vlastní nohy, to pak může být i pro ji-
lemnické domácnosti nejen ukázat sou-
náležitost, ale třeba i vítaná pomoc při 
zvládání zvyšujících se cen energií. Roz-
hodně nikomu nepřidělujeme městské 
byty a jejich využití je striktně omezeno 
na dobu nezbytně nutnou pro aklima-
tizaci a nalezení ubytování právě v sou-
kromí nebo třeba firemních ubytovnách. 
S ubytováním jde ruku v ruce pomoc se 
stravováním nebo základními hygienic-
kými prostředky, které se podařilo získat 
i díky sbírce a štědrosti jednotlivců. Po-
moc se tak snažíme distribuovat co nej-
více adresně, protože příchozí ženy, mat-
ky a jejich děti mají samozřejmě trochu 
jiné potřeby třeba s ohledem na věk. A je 
třeba si uvědomit, že to jsou ve většině 
případů lidé, kteří byli vytaženi ze svých 
domovů a skutečně přicházejí často jen 
s igelitovou taškou z krajského cen tra 
pomoci. Bez čehokoliv dalšího. Zdra-
votní péči začali poskytovat okamžitě 
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Raritní pohled na radnici, kde visely společně vlajky Ukrajiny a Tibetu.
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někteří jilemničtí lékaři a samozřejmě 
i nemocnice, kde se již pár dní po útě-
ku narodil i první kluk. A jsem velmi rád, 
že po zvládnutí všeho výše uvedeného 
se nám podařilo zřídit i skupinu pro děti, 
které se tak mohou znovu začít trochu 
rozkoukávat, učit se česky a navazovat 
nová přátelství. To vše se snažíme koor-
dinovat s dobrovolníky, okolními obce-
mi, s Libereckým krajem. A je třeba kon-
statovat, že přes všechnu hrůzu, kterou 
jsme si doteď snad ani nechtěli předsta-
vit, že je v  Evropě ještě možná, fungu-
jí věci alespoň z organizačního pohledu 
velice dobře.

Činnost se ale nezastavila ani v ostat-
ních směrech. Fyzicky začala jedna 
z největších letošních akcí, kompletní 

rekonstrukce ulice Hanče a Vrbaty, tedy 
„zadenky“, která potrvá do září letošního 
roku a vyřeší obnovu vodovodu do Hra-
bačova, dodělání kanalizačních a ply-
nových přípojek nebo zřízení veřejného 
osvětlení v celé trase. O veřejném osvět-

lení se bavíme i z pohledu obnovy svíti-
del podél hlavních silnic první a druhé 
třídy, které jako město musíme provo-
zovat. Hledáme cesty, nebo spíše pro-
středky, jak vyměnit i ostatní zdroje svět-
la, které nám teď spíše svítí do vzduchu, 
než pod nohy. Spolu s řediteli a zástup-
ci jilemnických škol a školek jsme disku-
tovali o dalších možnostech provázá-
ní spolupráce s jilemnickou knihovnou. 
Nově byla upravena otevírací doba, kdy 
je možné nově zajít do knihovny i v so-
botu, čím dál více se využívá i online půj-
čovací systém. Proběhlo i první jednání 
s pozemkovým úřadem o možnostech 
v rámci pozemkových úprav pro obnovu 
povrchů některých cest, kde je stále velké 
množství soukromých vlastníků a účinná 
správa je takřka nemožná. Nebo o mož-
nostech boje s přívalovou vodou, kte-
rá nás v únoru opět potrápila. Jilemnici 
v březnu krátce navštívil i místopředse-

da Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR 

pan Jan Skopeček, kterému jsme před-
stavili Jilemnici, naši historii i současnost. 
A mohli jsme s ním diskutovat i upozor-
nit na problémy i výzvy do budoucna. 
Pro blízkou budoucnost stále pracujeme 
na přípravě Srazu rodáků a přátel Jilem-

nice, který proběhne na začátku května 
a v jehož rámci oceníme i některé obča-
ny a sousedy města.

Vážení spoluobčané, přeji nám všem, 
aby nám vydržela vůle pomáhat potřeb-
ným a nejvíce, aby taková pomoc byla co 
nejméně potřeba.

David Hlaváč

starosta města

Redakční rada přeje všem čtenářům 
zpravodaje radostné prožití 
velikonočních svátků.
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Poplatek za odpady v roce 2022

Poplatek za odpady v letošním roce činí 
560 Kč. Platí pro občany s trvalým poby-
tem nebo pro vlastníky bytu, rodinné-
ho domu či rekreačního objektu, kde 
není nikdo trvale hlášen. Splatnost je do 
30. dubna 2022 nebo si lze částku rozdělit 
do dvou splátek a to 280 Kč do 30. dub-
na a 280 Kč do 31. října 2022. Poplatek je 
možné uhradit na pokladně Městského 
úřadu Jilemnice nebo převodem na účet 
města č.: 70017-1263091359/0800, varia-
bilní symbol je rodné číslo poplatníka.

Základní informace pro občany 
k zahájení svozu odpadů novou 
společností

Zahájení svozu společností EKO Ji-
lemnicko od 1. 4. 2022.

Od 14. 3. do 30. 6. 2022 bude probí-
hat postupné přelepování a čipování 
plastových nádob v obcích (vlastních 
i pronajatých).

Od 14. 3. do 31. 12. 2022 bude probíhat 
postupná výměna kovových nádob 
za plastové, opatřené čipem a logem 
EKO Jilemnicko. Od 1. 1. 2023 nebu-
dou kovové popelnice sváženy.

V případě poškození vaší soukro-
mé nádoby, která již byla očipovaná 
a označena, obdržíte náhradou novou 
do pronájmu (úhrada nájemného dle 
dohody s obcí či městem)

Do oběhu přichází nové svozové 
pytle s logem EKO Jilemnicko, sta-
ré pytle s logem Marius Pedersen 

nevyhazujte, budou po přechodnou 
dobu dále sváženy (nejdéle však do 
31. 12. 2022)

Informujte se na svém obecním nebo 
městském úřadě o svozových dnech, 
od 1. 4. 2022 může dojít ke změnám.

Prosíme občany regionu o součinnost:

Pokud je to možné, označte stávající 
nádoby svým příjmením a číslem po-
pisným, aby bylo snadnější a rychlejší 
identifikovat při novém přelepování 
uživatele

Sledujte informační kanály své obce 
či města, kde budete u příležitosti vy-
braného pravidelného svozu vyzvá-
ní k ponechání nádoby na vývozním 
místě až do doby, kdy bude opatře-
na novou samolepkou. Přelepování 
a čipování bude probíhat v dané obci 
vždy najednou ve spolupráci pracov-
níků EKO i obce.

Výzva pro uživatele 
plechových popelnic

Jak jste již jistě zaznamenali, město Ji-
lemnice mění od 1. 4. 2022 partnera pro 
svoz komunálního odpadu. Nová svozo-
vá společnost postupně upustí od svozu 
odpadu z plechových nádob. Do těch-
to nádob se totiž často odkládá žhavý 
popel a po výsypu hrozí riziko vznícení 
svozového vozidla. Uživatelům plecho-
vých popelnic budou nádoby vyměně-
ny za plastové. Proto žádáme tyto uživa-
tele o nahlášení jména, adresy, telefonu 
a velikosti požadované plastové nádoby 
(80 l, 120 l, 240 l) na tel. 732 292 500 nebo 
e-mail: solcova@mesto.jilemnice.cz, a to 

Zprávy z radnice
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nejpozději do 15. 5. 2022. Následně Vás 
budeme kontaktovat ohledně termí-
nu výdeje nových očipovaných nádob 
v  areálu OSP. Za tuto výměnu nebudete 
platit nic nad rámec standardního míst-
ního poplatku za obecní systém odpa-
dového hospodářství, který platíte kaž-
dý rok. Plechovou nádobu můžete vzít 
s sebou, my ji zde od vás převezmeme, 
odevzdat ji lze i na sběrném dvoře. Pře-
dem děkujeme za spolupráci.

Ilona Šolcová

Odbor rozvoje, investic a majetku – 

administrativa, odpady

Množství odpadu za rok 2021

Díky zavedení systému „Door to door“ 
(D2D) – bylo provedeno v srpnu 2021 –, 
se podařilo snížit množství vyproduko-
vaného směsného komunálního odpa-
du o 36 %. V druhém pololetí pokleslo 
i množství vyprodukovaného plastového 
odpadu o více než 14 %. Předpokládaný 
nárůst u tříděných složek se také podařil, 

za což děkujeme jilemnickým občanům, 
že si uvědomují důležitost třídění a před-
chází tak velkému množství vyhozeného 
směsného komunálního odpadu, který 
nelze dále použít. Našim cílem není vy-
brat co nejvíce plastů, ale snažit se využí-
vat především jiné recyklovatelné obaly. 
Děkujeme, že více využíváte papírových 
obalů, což sice vede k nárůstu vyvezené-
ho množství papíru, ten je ale po recyk-
laci dále použitelný.

Množství odpadu – porovnání 1. a 2. pololetí roku 2021; množství je uvedeno v tunách.
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„Ukliďme Jilemnici“

Jaro obecně vyzývá k úklidům doma, na 
zahradách. Lidé začínají trávit více času 
venku, chodí na procházky a chtějí se tě-
šit z toho, jak se vše znovu zelená a kvete. 
Bohužel radost z probouzející se přírody 
nám často kazí pohled na velké množství 
odpadků nejenom ve městě, ale i v lese.

„Ukliďme Česko“ je dobrovolnická 
akce, která probíhá na území celé České 
republiky. Jejím cílem je uklidit nelegálně 
vzniklé černé skládky a nepořádek. Ob-
vykle se pořádá na jaře a na podzim. Uklí-
zet může kdokoliv, kdekoliv a samozřejmě 
také kdykoliv. Organizovaná forma úklidu 
má však i svoje výhody. Vyhlášení celore-
publikové akce motivuje k zapojení obce, 
spolky, školy, školky, firmy atd. Při včasné 
registraci na portálu „Ukliďme Česko“ se 
nabízí možnost získat úklidové prostřed-
ky, technickou podporu i metodiku.

Za město Jilemnice jsme zaregist-
rovali termín 19.−24. 4. 2022. Nabízíme 
spolupráci i ostatním zájemcům, kte-
rým můžeme kromě získaných úklido-
vých prostředků poskytnout ještě odvoz 
sesbíraného odpadu na sběrný dvůr, 
dále občerstvení při účasti na organizo-
vaném úklidu v pátek 22. 4. a drobné od-
měny především pro děti.

Naším úklidovým týdnem tedy bude 
19.−24. 4. 2022. V tomto termínu bude 
v podloubí radnice umístěn „pytlomat“ 
mezi 8.00 a 17.00 hod., kde si můžete vy-
zvednout pytle a bezpečnostní pokyny. 
Další pomůcky jako rukavice, dezinfekce 
a reflexní prvky budou ve stejném termí-
nu k dispozici v Informačním centru. Po-
kud budete uklízet v individuálních sku-
pinkách, budeme rádi za nahlášení Vámi 
obhospodařované lokality a místa, kde 
zanecháte pytle s odpadem. Po skonče-
ní akce si přijďte v pracovní dny s dětmi 

do kanceláře č. 219 budovy B, ať si zde 
samy z naší krabice plné báječných věcí 
vyberou svoji odměnu. Kdo se bude chtít 
zúčastnit organizované akce, přijďte pro-
sím na podloubí radnice v pátek 22. 4. ve 
13 hod., dostanete pomůcky a můžete po 
skupinkách vyrazit různými směry uklí-
zet město a okolí. Odpoledne zakončíme 
společným opečením buřtů, u kuželny 
v 16 hod. Pytle s odpadem budou odve-
zeny na sběrný dvůr. Množství odpadu 
vykážeme zvlášť v rámci akce a zaevidu-
jeme na portál „Ukliďme Česko“. Prosím 
také o zaslání fotodokumentace z akce.

Závěrem dodávám, že záměrem akce 
není nereálná idea uklidit svět, i když se-
sbírané množství odpadu při této příle-
žitosti nebývá zanedbatelné. Důležitá je 
pospolitost lidí při společném zájmu pe-
čovat o přírodu. Pro naše děti je aktivní 
pohyb na čerstvém vzduchu zajisté také 
smysluplnější trávení času než s telefo-
nem na gauči.

Info a kontakt pro nahlášení: solco-
va@mesto.jilemnice.cz, tel. 732 292 500.

Ilona Šolcová

Kompostovací sezona

S nástupem jara přichází i období údrž-
by zahrad a zeleně. Protože rostlinného 
a kompostovatelného materiálu je od jara 
do podzimu více, město Jilemnice sváží 
v období duben–říjen hnědé nádoby na 
bioodpad. Stejně tomu bude i v letoš-
ním roce. Přestože se mění svozová fir-
ma (bionádoby nám bude svážet společ-
nost Eko Jilemnicko), podařilo se zachovat 
svozový den, na který jste zvyklí – středu. 
První svoz proběhne ve středu 6. 4. 2022 
a od té doby se bude svážet pravidelně 
každý týden až do konce října. O přesném 



8

termínu posledního svozu Vás budeme 
informovat (dle aktuálního počasí se ně-
kdy svozy prodlužují až do listopadu).

Od 25. 4. 2022 opět zavedeme pravi-
delné provozní hodiny na kompostárně 
a to každé pondělí mezi 15.00 a 16.00 hod. 
v období kompostovací sezony. V tuto 
dobu dochází k měření zrajícího kompos-
tu, vy si zde můžete vyřídit požadavky na 
výměnu rozbitých bionádob či na nové 
nádoby (na základě předem uzavřené 
smlouvy o výpůjčce). Vyvezený kompost 
vpravo od brány oploceného areálu kom-
postárny je volně k dispozici občanům.

Velkoobjemové kontejnery budou 
rozmístěny na obvyklá stanoviště a k nim 
přibude jedno nové: 1) Kozinec u požár-
ní nádrže, 2) Roztocká ulice (u zahrádek), 
3) Sběrný dvůr v Roztocké ulici, 4) Zvěda-
vá ulička (nad hřbitovem), 5) Žižkova – 
Sportovní (asfaltová plocha u stadionu), 
zde je kontejner umístěn celoročně, 6) Za 
Lázněmi, 7) V Lipkách – nové stanoviště.

Do hnědých nádob můžete kromě 
odpadu z údržby zahrad odkládat také 
rostlinné zbytky z kuchyní. Jedná se např. 
o: zbytky ovoce a zeleniny, slupky, čajové 
sáčky a kávovou sedlinu včetně filtrů, pa-
pírové proložky od vajec, zbytky pečiva, 
piliny, hobliny, kůru, popel ze spalování 
dřeva… atd.

Tento odpad můžete využít také při 
domácím kompostování, které je velmi 
užitečnou a ekonomickou formou zpra-
cování rostlinného komunálního odpa-
du. V roce 2019 se nám podařilo získat 
více než 100 ks domácích kompostérů 
pomocí prostředků z dotačního progra-
mu Libereckého kraje (počet pořízených 
kompostérů byl stanoven na základě an-
ketního průzkumu mezi občany). Proto-
že o kompostéry je stále zájem a další 
zájemci se začali ozývat brzy po rozdá-
ní nakoupených kompostérů občanům 

do výpůjčky, v letošní dotační výzvě jsme 
požádali o finanční podporu na poříze-
ní dalších 50 ks. Pokud bude naší žádosti 
vyhověno, dostane se i na tyto zájemce. 
Domácí kompostování rádi podpoříme, 
je totiž jednou z cest, jak snížit množství 
směsného komunálního odpadu, a při-
blížit se tak vysoko nastaveným třídícím 
cílům, které obcím stanovila novela zá-
kona č. 541/2020 Sb. o odpadech.

Ilona Šolcová

Společenská rubrika

V únoru oslavila své jubileum 92 let paní 
Irena Mládková. Přejeme hodně zdraví 

a životní pohody do dalších let.

Úmrtí – únor 2022

Zdeňka Tangelmayerová (*1928)
Václav Hartman (*1953)
Jaroslav Jakoubek (*1939)
Vítězslav Ullman (*1951)
Jiřina Horáčková (*1951)

Pozůstalým rodinám projevujeme 

upřímnou soustrast.

Za SPOZ: Jolana Kozáková

Poděkování do pečovatelského domu

Za celou rodinu velmi děkujeme paní Zu-
zánkové z Pečovatelské služby Jilemnice. 
Vážíme si její práce, nasazení a ochoty, 
se kterou se starala, o našeho dědečka.

Děkujeme jí, i celému týmu pečova-
telské služby za péči a starostlivost, kte-
rou věnují svým klientům, starým nebo 
nemohoucím lidem.

Děkuji Vám,

s pozdravem Nela Cukrová
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Sbírka materiální pomoci Ukrajině v Jilemnici.
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Z městského dění
Pozvánka

Dne 3. května v 15 hodin u příležitosti 
77. výročí zahájení protifašistického po-
vstání na Jilemnicku položíme kytice na 
hroby těch, kteří za naši svobodu obě-
tovali život. Sraz u pomníku padlých na 
Tyršově náměstí.

Modlitba za Ukrajinu 
a poděkování za vaši pomoc

V neděli 6. března jsme se v poledne se-
šli na Masarykově náměstí. Důvodem to-
hoto setkání byla modlitba za Ukrajinu 
a za mír. Pro některé lidi to mohla být 
zbytečná věc. Ale myslím, že máme dě-
lat opravdu všechno, co je v našich si-
lách. A proto i myšlenka na lidi, kteří 
žijí ve válce (nikoliv ve speciální opera-
ci), je důležitá. V modlitbě jsme svěřo-
vali do opatrování Ukrajinu a celý ukra-
jinský lid Pánu Bohu. Prosili jsme za mír. 
Teď už to nejsou fráze. Pán Bůh o těchto 
lidech samozřejmě ví. Ale je třeba, aby 
celý problém byl artikulován námi – lid-
mi. Abychom věci pojmenovali. Aby-
chom to vyřkli. Abychom se kvůli tomu 
sešli. Abychom se spojili v myšlenkách 
na tyto trpící.

Pán Bůh o nich ví. A mám-li předejít 
úvahám některých lidí – ne, nedopustil 
to. Neházejme válku na Pána Boha. Hos-
podin stvořil člověka svobodného. Válka 
je (bohužel) svobodné rozhodnutí člově-
ka. A svobodné rozhodnutí člověka má 
být i pomoc těm, koho se boje a lidská 
zloba a nenávist týkají.

Prvotní nadšení z pomoci bližním 
může opadnout (a bohužel opad-
ne). Někteří, už spekulují, kdo to tady 
za všechny ty Ukrajince zaplatí? A proč 
bude drahý benzín a chleba? Proč při-
cházejí mnohdy ve značkovém oblečení 
a s moderním mobilním telefonem (a co 
byste si vzali vy, kdyby vám na dům há-
zeli bomby? Pytel od brambor? Jsou to 
lidi, kteří žili zhruba na stejné úrovni, jako 
my…)?

Prosím vás, vytrvejme! Nenechme 
si našeptávat líbivé jednoduché úva-
hy všech těch, kdo si hrají na vlastence 
(či soudruhy). Nezvykejme si! Nezvykej-
me si, že je válka na Ukrajině, nezvykej-
me si, že současný stav Evropy je status 
quo (stav, ve kterém nyní žijeme), či fait 
accompli (hotová věc). Mnoho lidí si teď 
v Čechách uvědomuje svoji lidskost, svůj 
postoj křesťana, svůj postoj Evropana. To 
je obdivuhodné, i když škoda, že za těch-
to okolností. Je vás zde mnoho, kdo se 
teď dobrovolně chcete dělit s druhými 
o svůj chléb a byt. To je úžasné a za to 
vám všem patří obrovský dík!

Válka (nikoliv speciální operace) bo-
hužel posune do pozadí mnohá témata. 
Některá malicherná, některá velmi dů-
ležitá. Dobré nakročení k zodpovědné-
mu ekologickému postoji člověka bere 
za své. Myslíme na Ukrajince (mysleme 
i nadále!), ale do pozadí zapadají jiní, 
kteří trpí pod útlakem zla v jiných čás-
tech světa – Tibeťané, Ujguři… Ani na 
takové nezapomínejme. Pamatujme, že 
naším bojem je nyní aktivní pomoc, jak 
jen naše síly stačí.

Milí spoluobčané, modlitbou ten-
to článek začínal, tedy jí i zakončím. 
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Modleme se. Každý jak to umí, svými slo-
vy. Není třeba se to nijak učit. Stačí, když 
tomu, co nás všechny přesahuje (a co 
křesťanská tradice nazývá Bohem, Hos-
podinem, Ježíšem Kristem, Duchem sva-
tým) budeme ve svých myšlenkách svě-
řovat věci, které nás trápí, se kterými si 
nevíme rady, ve kterých se neorientuje-
me. Ve svých myšlenkách můžeme Pánu 
Bohu předkládat všechny ty úžasné věci, 
které v životě máme – naše blízké, tep-
lo domova, postel, jídlo… a děkovat za 
ně. Ve svých myšlenkách můžeme Pánu 
Bohu svěřovat ukrajinský lid a celou 
Ukrajinu. Ať Hospodin stojí při těch, kdo 
brání svoji zemi a pomáhají lidem přežít. 
A také ať Hospodin stojí při všech těch 
nebohých “záklaďácích” na ruské straně, 
kteří mnohdy trpí úplně stejně.

A tak se třeba opět setkáme na ně-
jakém modlitebním setkání, kde to bu-
deme moci prožít znovu a společně. Pán 
Bůh vám všem žehnej ve vaší pomoci 
a ve vaší lidskosti!

Jakub Hála,

evangelický farář v Jilemnici

„Pěšky do školy“

Kampaň v Jilemnici se jmenuje „Pěšky 
do školy“, ale vztahuje se i na cestu ze 
školy, tak i na všechny ostatní cesty dětí 
po městě. Soustředí se především na 
podporu pěších cest.

Cílem jarní 21. denní výzvy Pěšky do 
školy je zvýšit počet dětí, které se budou 
pravidelně dopravovat do školy pěšky, 
a snížit tak dopravní zátěž před školami.

Chceme děti i rodiče informovat o vý-
hodách pěší dopravy a nabídnout jim 
pozitivní zážitek ze společné cesty, kte-
rá může být příjemná a zábavná. Děti 

dostanou veškeré informace skrz vede-
ní škol. Všechny jilemnické školy se do 
projektu zapojují.

Co je cílem? Je to organizace pěších 
dnů a především nových zdravějších 
návyků při dopravě městem – dnů, kdy 
škola vyzve děti, aby přišly do školy pěš-
ky, přijely na koloběžce, na skateboar-
du nebo na kole. A pokud někdo cestu-
je z větší vzdálenosti, může samozřejmě 
využít veřejnou dopravu. Děti a rodiče, 
kteří pojedou autem, mohou zaparkovat 
dále od školy a jít alespoň část cesty pěš-
ky. Cílem pěších dnů by mělo být přede-
vším nabídnout dětem i rodičům zážitek 
ze společné cesty a ukázat jim, že může 
být příjemná, zábavná, rychlejší a snazší, 
než si možná mysleli.

Jilemnické školy děti co nejvíce pod-
poří. Máme připravenou také výtvarnou 
soutěž „Pěšky městem“, která úzce sou-
visí s naší výzvou. V průběhu pěších dnů 
by se téma udržitelné dopravy a jejího 
přínosu pro lidské zdraví, životní prostře-
dí i veřejný prostor, mělo objevit i v rámci 
vyučování. Přejeme si, aby se nové návy-
ky ujaly a děti provázely celý život.

Jilemnice je krásné město, pojďte ji 
procházet s námi. Startujeme 1. 4. 2022.

Eliška Soukupová, předsedkyně 

Zdravého města Jilemnice

Novinka od jilemnického kolektivu 
Mnoho světů: Lidskoprávní škola 
Přehršel.

21.−23. dubna můžete přijít do jilemnic-
kého kina na řadu zajímavých předná-
šek, besed, výstav i filmů!

Začátek bude vždy v 17:30, ale vypla-
tí se přijít třeba už v pět a ochutnat ve-
getariánské občerstvení, které jako na 
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všech našich akcích, připravíme. Také 
bude tradičně dostupné hlídání dětí po 
celou dobu programu. Vstupné bude 
dobrovolné a celý výtěžek darujeme na 
dobrou věc.

V Jilemnici už 9 let pořádáme filmo-
vý festival a řadu dalších aktivit. Jsme ale 
nerdi co se rádi učí a rozhodli jsme se 
vymyslet nový formát. Lidskoprávní ško-
lu Přehršel. V dubnu se slaví Den Země, 
tak se budeme zabývat změnou klimatu, 
a jak ovlivňuje životy lidí u nás i ve svě-
tě. Pozvali jsme si celou řadu zajímavých 
hostů a několik desítek aktivních obča-
nů a občanek. Společně se budeme učit 
o nevyčerpatelných zdrojích energie, lid-
ských právech, zadržování vody v krajině 
nebo o tom, jak udělat reportáž pomo-
cí mobilu nebo dronu. Prostor bude pro 
besedu o základním nepodmíněném 
příjmu a také workshopy o sociálních sí-
tích, či jak se dělají podcasty.

Část programu bude dostupná všem, 
ale sobota přes den bude vyhrazena re-
gistrovaným účastníkům a účastnicím. 
Kapacita jednotlivých workshopů je to-
tiž omezena. Pokud byste se chtěli zú-
častnit, napište Kubovi Varvařovskému 
e-mail na var@mnohosvetu.cz a ten vám 
rezervuje místo i poskytne podrobnější 
informace. Program pro veřejnost nemá 
žádná omezení a každý je vítán. Do orga-
nizace se tentokrát kromě nás Jilemnic-
kých zapojili i aktivní lidé z Vrchlabí. Pro-
gram pomohly zajistit organizace Člověk 
v tísni, Charita, Greenpeace, Organizace 
spojených národů a Re-set.

Pokud se vám termín nehodí, ale 
chtěli byste se dozvědět alespoň něco 
zajímavého, připravujeme na duben 
navíc ještě dvě online události: Webinář 
na 7. 4. a streamovaný rozhovor 14. 4. – 
obě akce proběhnou na Facebookové 
stránce Mnoha světů vždy od 17:30 hod. 

Webinář 7. 4. o Cílech udržitelného roz-
voje, povede expert OSN Michal Bro-
ža. Streamovaný rozhovor 14. 4. povede 
naše jilemnická doktorka práv Petra Ka-
lenská. Se svými hosty naváže na téma 
udržitelného rozvoje a bude se věnovat 
udržitelnému zelenému růstu, nerůsto-
vé ekonomice a také ekonomii koblihy. 
Že nevíte, co to je? Tak přesně pro vás je 
naše Lidskoprávní škola Přehršel.

Jakub Varvařovský

Program pro veřejnost:

Čtvrtek 21. 4. 17:30 hod. Film Čhadar: 

Cesta po řece – o mladé dívce a jejím 
otci, kteří musejí každý rok urazit ná-
ročnou pouť po zamrzlé řece. Chodí 
totiž z horské vesnice do školy vzdá-
lené desítky kilometrů. Po promítá-
ní bude následovat beseda o filmu 
a vernisáž fotografické výstavy.

Pátek 22. 4. 17:30 hod. Promítání do-
kumentu Modrej život o aktivních 
občanech a občankách z Jilemnic-
ka a okolí. Poté krátký dokument od 
Voxpotu: Slunce, vítr, revoluce. O bu-
dování nevyčerpatelných zdrojů ener-
gie od Dánska po Maroko. Následovat 
bude beseda o přírodě, práci a péči – 
a jak se tato témata odrážejí v Českém 
Právu a Politice.

Sobota 23. 4. 17:30 hod. Stand-up 
vystoupení Duo Docentky: Dvě české 
vědkyně, které mluví o svých výzku-
mech ve formě stand-up komedie. 
Poté od 18:30 přednáška Jiřího Malí-
ka o Živé vodě – jeho úspěšného pro-
jektu, který české krajině navrací vodu 
a pomáhá jí se vyrovnat se s klimatic-
kou změnou. V ČR totiž od roku 1960 
už průměrná teplota stoupla o 2 stup-
ně a to přináší silnější deště, ale i vy-
pařování.
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Z našich škol
Úspěch žáků ZŠ Jilemnice 
Komenského v atletice

Kvůli covidovým opatřením, došlo te-
prve v závěru měsíce února k vyhlášení 
tzv. atletického trojboje žáků 1. stupně 
základních škol. Do této již tradiční sou-
těže se zapojilo několik desítek škol na-
šeho kraje. Soutěž probíhala na podzim, 
kdy bylo umožněno během hodin tě-
lesné výchovy normálně sportovat. Paní 
učitelky měřily dětem výkony ve třech at-
letických disciplínách – v běhu na 50 m, 
skoku dalekém a hodu kriketovým míč-
kem. Na základě bodového ohodnocení 

byly výkony jednotlivých tříd zprůměro-
vány a sestaveno pořadí. Všechny děti se 
usilovně snažily, ale důležitější než výko-
ny bylo, že se ve složité době hlavně po-
hybovaly.

Výsledky však velmi potěšily. Za naše 
žáky z 2.A a 5. třídy jsme přebrali na KÚ 
v Liberci poháry za vítězství ve svých ka-
tegoriích od patrona soutěže – olympio-
nika A. S. Helceleta. Stali jsme se tímto 
nejúspěšnější školou v rámci kraje. Všem 
zúčastněným dětem i paním učitelkám 
gratulujeme a děkujeme za výbornou 
reprezentaci školy.

Mgr. Miroslav Klimenta

Pátá třída ZŠ Komenského.
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Soutěže ZUŠ

V základních uměleckých školách se 
v březnu po dvouleté přestávce roze-
běhly soutěže. Dne 8. března se v Tur-
nově konala soutěž ve hře na dechové 
nástroje. Z jilemnické školy se zúčastnilo 
šest žáků. Štěpán Kuřík ve hře na trub-
ku, Viktorie Jindřišková na zobcovou flét-
nu, Anna Kopecká a Šárka Matěásková 
na klarinet, Jan Hellmuth ve hře saxo-
fon získali 1. místa s postupem do kraj-
ského kola. 2. místo obdržela Valérie Ho-
ráčková.

Ve středu 9. března proběhla v Lomni-
ci nad Popelkou soutěž v sólovém 

zpěvu. Adéla Petříková a Natálie Ženíš-
ková postoupily z 1. místa do krajského 
kola. 2. místa získaly Magdaléna Nos-
ková, Anežka Krausová, Lenka Lešáková 
a Nela Sychrová.

V pátek 11. března proběhlo okres-
ní kolo ve hře na bicí nástroje. Antonín 
Honců z jilemnické ZUŠ získal 1. místo 
s postupem do krajského kola.

Blahopřeji všem soutěžícím k jejich 
úspěchům a děkuji za vzornou reprezen-
taci ZUŠ Jilemnice. Zároveň děkuji peda-
gogům a korepetitorům za přípravu žáků 
na soutěže. Všem postupujícím přeji, aby 
se jim dařilo i v krajských kolech.

Lenka Krausová

Úspěšní atleti z 2.A.
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Z historie
Řemesla – pekaři

Příprava různých druhů pečiva, včetně 
chleba, už od středověku nebyla zále-
žitostí pouze domácí činnosti, zejména 
ve městech. Nejstarší zprávy se vážou 
na našem území v profesi pekařské, je-
jíž zástupci nejen „boží dar“ pekli, ale 
také přímo prodávali. Zpravidla obchod 
navazoval přímo na pekárnu, některé 
zprávy hovoří o „štontech“ – pultech 
na trzích. Na první pohled by se zdálo, 
že obliba chleba jako nejfrekventova-
nější denní stravy se odrazí také v počtu 
pekařů v jednotlivých městech. Histo-
rik Z. Winter ale zjistil pravý opak. Ješ-
tě v polovině 16. století existovala města, 
kde nebyli pekaři zapsáni mezi hlavními 
řemesly a ani nezaložili profesní organi-
zaci – cech. Je zajímavé, že počet peka-
řů nebyl přímo závislý na významu toho 
kterého města v obchodní a řemeslnické 
síti království. Absence cechu nebyla sice 
ještě dokladem o absenci profese, ale 
dobová pravidla dbala na to, aby při vět-
ším počtu mistrů byl cech ustaven a pře-
vzal obvykle povinnosti při církevních 
slavnostech. Jednak vůči obecním před-
staveným, konkurentům na trhu, výcho-
vě učňů, ale také v dozoru nad kvalitou 
zboží. V případě pekařů to byli nejčastě-
ji mlynáři, i když mezi nimi ve věci záso-
bování moukou existovala určitá rivalita. 
Praha byla v tomto směru výjimkou, ze-
jména v počtu pracujících mistrů. V roce 
1524 jich bylo k přísaze povoláno celkem 
61, což je jistě počet dostatečný. Pražští 
pekaři měli své krámy na Staroměstském 
rynku pod radnicí, ulice u Štitkovských 
mlýnů se jmenovala Pekařská a s ulicí 

stejného jména se setkáváme dodnes 
v řadě dalších měst. Jistě se jim nedaři-
lo špatně, bývali uváděni spolu s řezní-
ky mezi nejbohatšími řemeslníky nejen 
v Praze, ale také v jiných městech. Úřa-
dy jim však znepříjemňovaly život stá-
lou kontrolou kvality jejich výrobků. Byl 
k tomu zřejmě důvod. Veřejné potrestá-
ní namáčením ve vodě v stále připrave-
ném koši bylo v hlavním městě zrušeno 
až v roce 1688, v některých městech pře-
trvávalo až do konce 18. století. Mouka 
byla zejména v neúrodných letech tak-
řka strategickou surovinou, a proto trh 
s moukou i ceny byly přísně kontrolo-
vány státem a mnohdy byly i určovány 
maximální ceny. Pekaři byli povinni do-
dávat pečivo za všech okolností a odpo-
vídali za vadné pečivo ze ztuchlé mou-
ky, kterou odebírali ze státních skladů. 
Tyto sazby na mouku spolu s předpisy 
určujícími počet pecí značně omezo-
valy rozvoj profese. K určitému uvolně-
ní došlo za Josefa II., ale až na počátku 
19. století byly zákazy zrušeny a řemeslu 
se otevřela cesta k rozvoji. Největší vý-
znam pro zkvalitnění pracovních postu-
pů mělo zveřejnění výsledků zkoumání 
procesů při kynutí a pečení německým 
chemikem Liebigem na konci 19. století 
a také první mechanismy pro pekařské 
provozy vyráběné ve strojírenských zá-
vodech. A tak už na počátku 20. stole-
tí mohl historik konstatovat, že „dneš-

ní pekárny zařízené na pohon motorový 

jsou vlastně továrnami a zatlačují pekár-

ny malé“. V malých městech i některých 
vesnicích, kde pekaři pracovali pro stá-
lou zákaznickou klientelu, se malé pro-
vozovny s jednou nebo dvěma pecemi 
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udržely až do znárodnění. Pochopitel-
ně se na ně vztahovaly restrikce během 
obou světových válek, kdy byl zaveden 
přídělový systém jak na pečivo, tak na 
mouku.

Sortiment

Mezi pekaři probíhala od 15. století urči-
tá specializace ve vyráběném sortimen-
tu, která se odrazila také v pojmenování 
výrobců – od pekařů chleba se odlišovali 
produkci i vstupními surovinami koláč-
níci a mazanečníci, oplatečníci a pecná-
ři. Z nich poslední byli ještě v 16. století 
největší konkurencí pravověrným mis-
trům. Měli povoleno péci a na trhu pro-
dávat pouze hrubý chleba, který sice ne-
byl nejkvalitnější, ale také ne nejdražší. 
Později se pekařská produkce ustálila na 
třech typech výrobků: chlebu, bílém ne-
sladkém pečivu, sucharech a později su-
šenkách. Někteří pekaři se specializovali 
na pečení vojenských a lodních sucha-
rů, které se připravovaly z nekynutého 
těsta z 1 dílu vody a 6 dílů mouky, dob-
ře vyhněteného. Měly tvar nízkých pla-
cek, které se před pečením na povrchu 
popíchaly, aby unikla pára a ubylo vody 
v těstě. Pekly se necelou půlhodinu. Po 
vychladnutí se rozkládaly a sušily ve vět-
raných komorách a ukládaly do plecho-
vých nádob, které se zaletovaly.

Do produkce zvolna vstupovaly také 
koláče, vánočky a jiné jemné zboží. Pe-
čení obyčejného chleba i výroba housek 
a rohlíků byly každodenní povinností. 
Zatímco do 90. let 19. století se postup 
při zadělávání, tvarování, kynutí a pečení 
chleba příliš nelišil od domácího pečení, 
zavádění technických novinek celý pro-
ces zrychlilo a také racionalizovalo. Už 
od posledního desetiletí 19. století byly 
zaváděny „hnětanky“, stroje nahrazující 

nejtěžší pekařovu práci – mísení a zadě-
lávání těsta. Velké pekárny si pořizovaly 
také vysévací stroje na prosívání mouky, 
v malých pekárnách se tato práce dělala 
dále ručně. Ke správné váze jednotlivých 
kusů významně přispěla „dělička“, kte-
rá zpracovávala dvou až pětikilové kusy 
těsta na 20 až 50 stejných kusů, které 
odpovídaly jednotlivým druhům pečiva. 
Přípravě pečiva před pečením, zejmé-
na kynutí za správné teploty v potřeb-
ném čase, věnovali mistři největší po-
zornost. Platilo, že nepodařené pečivo 
není výsledek špatného pečení, ale ky-
nutí. Velkou pozornost na sebe soustře-
ďovaly pece. Původní pece s vnitřním 
topením dřevem se udržely hlavně ve 
venkovských pekárnách, městské s vět-
ším odbytem výrobků snadněji akcep-
tovaly moderní druhy vytápění parou, 
plynem nebo horkým vzduchem. Tope-
ní uhlím bylo dlouho odmítáno, ale na 
počátku 20. století bylo již zcela běžné. 
Prostor pro kladení pečiva měl vždy za-
oblené rohy, aby byl lépe využit. Postu-
pem doby byly zavedeny pece několi-
ka systémů, jejichž principy se ani dnes 
nezměnily. Postupně byla k peci přidá-
vána měřidla teploty a vlhkosti, aby se 
odstranila nahodilost zejména v hodno-
cení dosažené teploty.

Jednotlivé druhy bílého pečiva se lišily 
v kvalitě podle toho, čím se zadělávaly – 
zda mlékem s přídavkem másla, nebo 
pouze vodou, a také množstvím droždí. 
Kynutí probíhalo za vlhka a od počát-
ku 20. století se k tomu účelu pořizovaly 
zvláštní parní přístroje, aby těsto ve vlhké 
atmosféře nabylo a získalo dobrou barvu 
a lesk. K pečení rohlíků a housek se po-
řizovaly speciální pece.

V Jilemnici tvořily už v 18. století pe-
kaři s mlynáři jeden cech. V 17. století by-
chom v našem městě našli méně pekařů 
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Z kulturního dění
Program akcí Krkonošského muzea 
v Jilemnici (Správa KRNAP)

Otevřeno denně od 8:00 do 12:00 hodin 
a od 13:00 do 16:00 hodin mimo pondělí. 
Aktuální informace naleznete na našich 
webových stránkách a facebooku.

Zámek (čp. 75)
– Krakonoš – Vládce našich hor – vý-

stava přibližuje postavu Krakonoše 
v umělecké a lidové tvorbě skrze fi-
gury, kresby, ilustrace, knihy a další 
předměty. Výstava potrvá do 27. listo-
padu 2022.

Pivovar (čp. 1)
– Kouzlo zastaveného času aneb jak se 

Jilemnice bavila – výstava fotografií 
města a společenského i spolkového 
života v něm od 30. do 50. let 20. sto-
letí od místního fotografa Stanislava 
Šimůnka. Výstava bude prodloužena 
až do Srazu rodáků a přátel města Ji-
lemnice, tedy do 8. května 2022.

– Grafiky a kresby ze Severočeské sbír-

ky – výstava grafik a kreseb autorů 
spojených se severními Čechami vol-
ně navazuje na výstavu Obrazy a plas-
tiky ze Severočeské sbírky uskutečně-
nou v minulém roce. Výstava potrvá 
do 8. května 2022.

Společenský dům Jilm

Pátek 1. 4. 2022, 20.00−24.00 hod.
Krakonošův bál

 Rezervace míst ke stolům od 25. 3. 2022 
v Informačním centru.
150 Kč

Středa 6. 4. 2022 v 19.00 hod.
Housle – Divadlo Ungelt Praha

 Hrají: Jiří Langmajer, Pavel Liška, Mi-
lan Hein.

 Doposud se oba bratři protlouka-
li newyorskými ulicemi jen těžko. 
Všechno se ale může změnit. Zlodě-
jíčkovské komediální drama o dvou 
bratřích a jejich rodinném příteli, kde 
naděje na lepší život odhalí pohnutou 
rodinnou minulost i sílu charakterů.
490 Kč

Čtvrtek 7. 4. 2021 v 18.00 hod.
Galerie V Kotelně
 Zuzana Tvrdíková – Krkonošská kraji-

na. Vernisáž výstavy obrazů.
Výstava potrvá do 17. 4. 2022.

Sobota 9. 4. 2022 v 19.00 hod.
David Koller

 Nejvýraznější osobnost české hudeb-
ní scény posledních desetiletí. Zpěvák, 
bubeník, producent, lídr kapely Lucie 
a autor mnoha hitů. David Koller se 

než řezníků, což dokládá, že mnohde se 
pekl chleba ještě doma. V době největ-
šího rozmachu na přelomu 19. až 20. sto-
letí bychom tu našli kolem 15 pekařských 

živností. To vytvářelo silnou konkurenci, 
a proto každá pekař nabízel k běžnému 
sortimentu nějakou specialitu.

Jan Luštinec



18

svojí kapelou aktivně koncertuje, na 
jaře 2022 vyráží opět na Acoustic tour.
650 Kč

Neděle 10. 4. 2022 v 15.00 hod.
 Velikonoční pohádka ze zahrádky 

aneb jak se lišák Fešák napálil – Diva-
dlo Kapsa Andělská Hora

 Je jaro a to má paní Příroda své roz-
mary. Takže je chvilku zima, chvilku 
svítí sluníčko nebo padá sníh. Ale jaro 
už je opravdu cítit ve vzduchu. A s ja-
rem přichází Velikonoce, nejkrásnější 
svátky jara. A tak není divu, že už jsou 
všichni celí nedočkaví. Brouk Ouk si 
leští krovky a i šnek Ek ladí píšťalku na 
veselou písničku. Ale, ale? Kdopak se 
to plíží kolem plůtku. No jistě lišák Fe-
šák. Copak má asi za lubem tehle les-
ní loupežník? To musíme společně vy-
pátrat v naší pohádce.
100 Kč

Čtvrtek 21. 4. 2022 v 19.00 hod.
Karel Šíp

 Nová zábavná talk show bavičů Karla 
Šípa a Josefa Aloise Náhlovského.
350 Kč

Pátek 22. 4. 2022 v 19.00 hod.
Maturitní ples

Gymnázia Jilemnice

Sobota 23. 4. 2022 v 19.00 hod.
Ples Nemocnice Jilemnice

Pondělí 25. 4. 2022 v 18.00 hod.
Hawai

 Expediční cesta po „ráji na Zemi“, ost-
rovy Oahu, Big Island (Hawaii), Kauai, 
Maui. Honolulu, Waikiki, nejaktivněj-
ší sopka světa – Kilauea, pohádkové 
pláže, budhistické chrámy, botanická 
zahrada, původní havajské vesnice, 
největší činná sopka na světě Mauna 

Pozvánka na představení Housle.
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Loa, treky v džungli, zkamenělé lávové 
stromy, grand kaňon Pacifiku – Wai-
mea valley, Kalalau – neuvěřitelné so-
pečné útesy, Polynéské centrum – ti-
chomořské ostrovy v kostce (vesnice, 
kultura, setkání s domorodci), za obří-
mi teleskopy na Mauna Keu (4 200 m. 
n. m.), kultura, život, zajímavosti… 
poutavé vyprávění, 800 snímků, ha-
vajská hudba, množství suvenýrů, 
prodej plakátů. Na Vaši návštěvu se 
těší PaedDr. Libor Turek.
100 Kč

Úterý 26. 4. 2022 v 19.00 hod.
Když se zhasne

 Hrají: Lukáš Langmajer, Světlana Ná-
lepková, Michaela Kuklová, Ivo Šmol-
das.

 Trevor a Nina jsou manželský pár 
z vyšší newyorské společnosti. On je 
prominentní gynekolog, ona maji-
telka a šéfkuchařka vyhlášené ital-
ské restaurace. Jejich manželství však 
nelze pokládat za ideální. Může za 
to předmanželská smlouva, drsnější 
než pravidla amerického fotbalu: ten 
z manželů, který podá návrh na roz-
vod, přijde o veškerý majetek, který 
tak automaticky připadne tomu dru-
hému. Jsou Vánoce a Trevor s Ninou 
pořádají svůj tradiční večírek. Jedi-
nými pozvanými hosty jsou poněkud 
výstřední manželé Imelda a Artur. Na 
první pohled by se mohlo zdát, že pů-
jde o dost nudnou párty, jenže to by 
ona předmanželská smlouva nesmě-
la obsahovat maličký dodatek: ten 
z manželů, který prokáže tomu dru-
hému nevěru, může požádat o rozvod 
a získá všechen majetek. Vánoční ve-
čírek se tak promění v rozvodové bi-
tevní pole.
380/340 Kč

Lidskoprávní škola Přehršel od Mnoha 

světů v Jilemnici

 Od 21. 4. do 23. 4. proběhne v Jilem-
nickém Kině 70. Jedná se o řadu akcí, 
které jsou věnované lidským právům. 
Začátek bude vždy v 17:30, vstup-
né dobrovolné, možnost hlídání dětí 
a jako na všech akcích MSJ bude i zde 
vegetariánské občerstvení.

Čtvrtek 21. 4. 2022 v 17:30 hod.
 Film Čhadar: Cesta po řece – o mladé 

dívce a jejím otci, kteří musejí každý 
rok urazit náročnou pouť po zamrz-
lé řece. Chodí totiž z horské vesnice 
do školy. Po promítání bude násle-
dovat beseda o filmu a vernisáž foto-
grafické výstavy.  https://www.csfd.cz/ 
film/873672-chadar-cesta-po-rece/

Pátek 22. 4. 2022 v 17:30 hod.
 Promítání dokumentu Modrej život 

o aktivních občanech a občankách 
z Jilemnicka a okolí. Poté bude pro-
jekce krátkého dokumentu od VOX-
POT: Slunce, vítr, revoluce. O budo-
vání nevyčerpatelných zdrojů energie 
od Dánska po Maroko. Následovat 
bude beseda O Přírodě, Práci a Péči – 
a jak se tato témata odrážejí v českém 
právu a politice.

Sobota 23. 4. 2022 v 17:30 hod.
 Stand-up vystoupení: Duo Docent-

ky – Lucie Jarkovská a Kateřina Liško-

vá…

 a poté od 18:30 přednáška Jiřího Malí-
ka o Živé vodě – jeho úspěšného pro-
jektu, který české krajině navrací vodu 
a pomáhá jí se vyrovnat s klimatickou 
změnou. V Česku totiž od roku 1960 už 
průměrná teplota stoupla o 2 stupně 
a to přináší silnější deště ale i vypařo-
vání.



20

Připravujeme:

Neděle 1. 5. 2022 v 16.00 hod.
Čiperkové

 Čiperkové – oblíbená dětská kapela 
vystoupí v Jilemnici. Čiperkové zpí-
vají písničky, které pobaví děti, rodi-
če, babičky i dědy. Přijďte si zazpívat, 
zatancovat a zaskotačit s upovídanou 
beruškou, bláznivou opičkou, škodo-
libými vosičkami, parádnicí kytičkou 
a usměvavým sluníčkem. Čiperkové 
se na vás už těší. Vystoupení trvá ho-
dinu. Vhodné i pro nejmenší.
Děti do 1 roku zdarma.
159 Kč

Středa 4. 5. 2022 v 19.00 hod.
Co takhle ke zpovědi

 Petr Nárožný v hlavní roli anglické ko-
medie.

 Dále hrají: Jaromír Nosek / Jakub Ště-
pán, Jan Čenský / Martin Zahálka, 
Máša Málková / Kateřina Sedláková, 
Zuzana Slavíková / Ilona Svobodová, 
Ilona Svobodová / Zuzana Slavíková, 
Karolína Vágnerová / Andrea Daňko-
vá / Jiřina Daňhelková.

Čtvrtek 5. 5. 2022 v 19.00 hod.
Cabaret Šulin Růž

 Nejúspěšnější česká travesti skupina 
Techtle Mechtle a Kočky v novém po-
řadu „Cabaret Šulin Růž“.

Pondělí 16. 5. 2022 v 19.00 hod.
Úterý 17. 5. 2022 v 19.00 hod.

Kaleidoskop TS Paul Dance Jilemnice

Středa 18. 5. 2022 v 19.00 hod.
4TET – verze V.

Sobota 21. 5. 2022
Jilemnický májový jarmark

Pátek 27. 5. 2022 v 19.00 hod.
Láska a párečky

 Hrají: Jan Révai, Karel Zima, Jarmil 
Škvrna, Ernesto Čekan, Kateřina Ja-
nečková.

Neděle 29. 5. 2022 v 19.00 hod.
 Donaha! – Divadlo V Roztocké Jilem-

nice

David Koller jede do klubů, 
přiveze nové písničky na vinylu 
a připravuje nový ročník 
Koller Festu

David Koller jede do klubů a přiveze 
nové písničky, které vyjdou 15. března 
2022 na vinylu. Vinyl bude ke koupi na 
koncertech a současně na webu uměl-
ce. Půjde o limitovanou edici.

„Všechny písně vznikly v době pande-
mie. Natáčelo a míchalo se v sedmi stu-
diích a trvalo to velmi dlouho. Všichni si 
ještě živě pamatujeme, jak covid, hlav-
ně zpočátku, komplikoval setkávání lidí. 
Člověk musel být trpělivý a na všechno 
si počkat. Nakonec se ke všem skladbám 
povedlo udělat i videoklipy,“ říká David 
Koller.

Nové skladby My se vám ozveme, 
Pouta, Planeta bez paměti a Vězenkyně 

jsou vydány i s videoklipy a dnes jdou 
dostupné na digitálních platformách 
nebo na YouTube. V březnu se přidá 
i zmíněné vinylové EP.

Všechny vyjmenované novinky za-
střešuje graficky „QR“ kód od Davida 
Černého. David Koller pod něj se svou 
kapelou shrnul celou svou aktuální 
tvorbu. Píseň Pouta je nyní nominová-
na na Skladbu roku v anketě Ceny Anděl 
 Coca-Cola 2021.
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Po prvním ročníku Koller Festu 2021, 
který loni zahájil pocovidové koncertní 
řádění Davida Kollera, se letos opět ve 
vinařství Lahofer v Dobšicích na Znojem-
sku s ním a jeho kapelou uvidíme. Jed-
nodenní festival se bude konat 21. květ-
na a vedle Davida Kollera vystoupí skvělá 
kapela Prago Union.

„Hraní na vinicích je v něčem jiné. 
Oblíbili jsme si ho nejen proto, že člo-
věk může ochutnat opravdu dobré lo-
kální víno, ale také proto, že vinice bývají 
umístěny v krásném prostředí a lidi jsou 
na hudbu perfektně naladění. A když 
se přidá západ slunce… Těšíme se i na 
Ester Geislerovou s Johanou Ožvold 
v roli moderátorek, které dokážou festi-
val od začátku do konce vést v neotřele 

pozitivním modu,“ dodává David Koller. 
Kromě jeho vlastní kapely ho budete 
moci potkat i na koncertech se skupina-
mi Lucie a Jasná Páka.

„S Jasnou Pákou vydáváme vinyl se 
čtyřmi skladbami a v dubnu je pojede-
me představit lidem. Je to přesně dva 
roky, kdy jsme se potkali v Mikulovském 
studiu a nahráli session, ze kterých po-
tom tři skladby vznikly. Kvůli covidu se 
všechny koncerty Jasné Páky rušily, o to 
víc se teď těšíme, že si zahrajeme živě, 
a navíc s novým playlistem, který by lidi 
mohl hodně bavit, alespoň tak, jako 
nás. Taky jsem rád, že si konečně zahra-
ju s Michalem Ambrožem nebo Petrem 
Vášou na jednom pódiu,“ upřesňuje Da-
vid Koller.

David Koller 2022.
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Městská knihovna 
Jaroslava Havlíčka

Nová otevírací doba knihovny Jaroslava 
Havlíčka v Jilemnici, platná od 1. března.

PO 8.30−11.30  12.30−17.00
ÚT —  —
ST 8.30−11.30  12.30−17.00
ČT —  12.30−17.00
PÁ 8.30−11.30  12.30−16.00
SO 9.00−11.30  —

Meziknihovní výpůjční služba 
v naší knihovně

Potřebujete odborné publikace, které 
nemáme ve svých fondech? Zprostřed-
kujeme Vám je z jiné knihovny.

Jak objednat:
Osobně ve výpůjčním oddělení
Emailem: mvs@volny.cz
Prostřednictvím žádanky registrova-

ného čtenáře
Nebo zde: https://www.jilemnice.

knihovna.cz/sluzb/

Už jste četli?

Ostrov tisíce hvězd – Anne Jacobs. V po-
řadí třetí díl nejnovější Africké ságy 
(Nebe nad Kilimandžárem, Měsíc nad 
Usambarou) oblíbené německé autorky 
Anne Jacobsové, píšící i pod jmény Ma-
rie Lamballe nebo Leah Bach. Hlavní hr-
dinka Paula von Dahlen získá z matčiny 
pozůstalosti zažloutlou fotografii z ně-
mecké východní Afriky. Domnívá se, že 
snímek zachycuje jejího otce, kterého 
nikdy nepoznala. A tak se odvážně vy-
praví do přístavního města Tanga pát-
rat po matčině minulosti. Cesta ji zavede 
až ke Kilimandžáru a na ostrov Zanzibar. 

Potkává tu i svoji lásku, novináře Toma, 
který jí se vším pomáhá. Jenže v Evropě 
vypuká válka a Tom se zapojí do ozbro-
jených bojů.

Lov – Bernard Minier. Sedmé pokra-
čování seriálu kriminálních thrillerů Ber-
narda Miniera s hlavním hrdinou Marti-
nem Servazem, jehož první díl s názvem 
Mráz z roku 2011 se stal ve Francii oka-
mžitě bestsellerem, byl oceněn jako ro-
mán roku 2012 a jeho šestidílné televiz-
ní zpracování jsme mohli vidět i u nás. 
Známý kriminalista je přivolán na místo 
údajné nehody, kde auto srazilo nahé-
ho muže s jelení hlavou a s vypáleným 
slovem „spravedlnost“ na hrudi. Ať to 
znamená cokoli, je to jen začátek děsi-
vých událostí a nového případu Marti-
na Servaze.

Jóga pro hubnutí a očistu – Zuzana 

Klingrová. Jak se vyznat ve všemožných 
dietách a najít tu správnou, která skuteč-
ně povede ke štíhlému a zdravému tělu? 
Zkušená lektorka jógy a jógové terapie 
Zuzana Klingrová pro nás připravila sro-
zumitelný návod, jak definitivně zhub-
nout a získat tělesnou i duševní rovnová-
hu. Očistěte svůj organismus a dostaňte 
se na ideální váhu podle jógy a ajurvé-
dy – od vhodné stravy přes jógové pozice 
doplněné názornými obrázky, dechová 
cvičení i meditaci, až po ajurvédské re-
cepty na očistné čaje i jednoduché va-
ření pro každý den.
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Hádankový zvěřinec – Zuzana Pospíši-

lová. Baví vás hádanky a úkoly pro chyt-
ré hlavičky? Autorka Zuzana Pospíšilo-
vá společně s ilustrátorem Drahomírem 
Trsťanem připravila pracovní sešit pro 
předškoláky a nejmenší školáky, který 
pomůže dětem zábavnou formou pro-
cvičit jednoduché psaní, počty i rozšířit 
slovní zásobu a znalosti o zvířatech z ce-
lého světa. Troufnete si uhodnout zví-
řátka skrytá v básničkách z nakladatel-
ství Bambook a vyřešíte správně všechny 
úkoly na 152 stranách?

Cvičení s říkankou pro malé děti – 

Helena Vévodová. Oblíbené říkanky, 
milé barevné obrázky Miroslava Růž-
ka a spousta pohybu představuje kom-
binaci, kterou mají děti rády a přitom ji 
ocení i jejich rodiče. Je to další možnost 
jak procvičit řečové i pohybové doved-
nosti, protrénovat paměť, upevnit vazbu 
s dítětem, dodat mu sebevědomí, tolik 
potřebné k psychické pohodě a rozvoji 
jeho osobnosti. A to vše zábavnou for-
mou. V 96 stránkové knížce z nakladatel-
ství Edika také najdete mimo jiné i tipy 
na procvičení jemné motoriky. Nápady 
jsou využitelné i pro dětské kolektivy. 

Dýchání pod vodou – Alex Flinn. Kni-
ha ze stejnojmenné série vydaná nakla-
datelstvím Moba, jejímž pokračováním 
je díl s názvem Hvězda, seznamuje čte-
náře s Nickem – jedním z vyvolených. 
Studuje vysokou školu, je inteligentní, 

oblíbený, bohatý. Lidé si myslí, jak snad-
ný má život. Až na jednu věc. Nick nikdy 
nikomu neřekl o otcově násilnické po-
vaze. Když se setká s Caitlin, myslí si, že 
se všechny jeho problémy vyřeší. Caitlin 
má všechno, co on kdy chtěl – je krásná, 
talentovaná a miluje ho. Najednou se 
všechno změní. Nick se musí smířit s tím, 
že mu jeho otec dal víc než jen zelené oči 
a peníze. V trýznivé cestě sebeobjevová-
ní se dozví pravdu o sobě samém – věta 
„jaký otec, takový syn“ v sobě může skrý-
vat i cosi děsivého.

Teribear – Alena Mornštajnová. Spi-
sovatelku a překladatelku Alenu Morn-
štajnovou netřeba představovat, do 
podvědomí dospělých čtenářů se zapsa-
la knihami Hotýlek (2015), Slepá mapa 

(2013), Hana (2017), Strašidýlko Stráša 

(2018), Tiché roky (2019), Listopád (2021). 
Nyní přichází se svoji sedmou knihou, 
která je tentokrát určena mladším dětem 
a začínajícím čtenářům. Nádherný a milý 
příběh pro děti o přátelství, odvaze a by-
tostné potřebě někam či k někomu pat-
řit. Připočtěte krásné ilustrace, půvabný 
jazyk a začtěte se do příběhu červené-
ho plyšového medvídka – hrdiny, který 
hledá svůj domov. Příběh, který zahřeje 
na duši nejen děti, ale i jejich rodiče. Ti 
všichni se mohou také těšit na autorčinu 
nejnovější knihu Kapka Ája, která má být 
v prodeji od konce dubna a zavede děti 
do školy pro vodní kapky.
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Příběhy z Krkonoš v komiksech – Jiří 

Louda. Originální a vtipná komiksová 
kniha s oblíbenými ilustracemi Tomá-
še Chluda jistě zaujme mladé čtenáře 
se zájmem o historii, kterým nabízí zá-
bavu i poznání zároveň. V dvanácti ka-
pitolách (Benediktini osidlují kraj na 

horním Labi – Kryštof Gendorf z Gen-

dorfu – krkonošský Permon – Dřevo 

z Krkonoš – Komenský a Poniatowská 

v Branné – Vysvěcení pramene Labe – 

Na boudě – Bramborová válka – Jose-

fína Karlíková – kněžka krkonošské flo-

ry –  Mistr Hanč – Kukuk Erlebach – Auta 

z Vrchlabí – Krkonoše jsou Krakonošovy!) 
jsou v příbězích poutavým způsobem 
chronologicky popisovány nejdůležitější 
okamžiky v historii Krkonoš.

Krkonoše za císaře pána – Pavel 

Scheufler. Jak vypadaly naše nejvyšší 
hory v dobách prvních lyžařů a turistů? 
Které horské chaty stojí dodnes a které 
bychom hledali marně? Jak se ženám 
lyžovalo v sukních a kloboucích? Svě-
dectví o tom zanechali první profesio-
nální a amatérští fotografové. Více než 
140 snímků Krkonoš vybral, upravil a tex-
ty doplnil fotograf a vlastník rodinné 
sbírky starých fotografií Pavel Scheufler. 
Předmluvu ke knize napsal estetik a his-
torik přírodních věd Karel Stibral. Publi-
kace je nejen cenným svědectvím o pro-
měně Krkonoš, ale také návodem, jak 
číst fotografie tak, abychom slyšeli pou-
tavé příběhy, které nám vyprávějí.

Vaše knihovnice

Ze sportu
Mistrovství ČR v běhu na lyžích

Poslední únorový víkend se ve Vrchlab-
ském areálu Vejsplachy konalo MČR 
staršího žactva. Po celou dobu třídenních 
závodů panovalo krásné slunečné poča-
sí. Závodníci absolvovali v pátek norský 
sprint volně, v sobotu intervalový závod 
klasicky, v neděli ročníky narození 2008 
a 2009 štafety klasicky a ročníky 2007 stí-
hací závod. Ze závodů jsme do Jilemnice 
přivezli čtyři medaile a plno dalších krás-
ných výsledků.

Tři stříbrné medaile získala Nikola 
Plecháčová (výsledková bilance: 2-2-2), 
bronzovou Ella Suchardová (3-10-8). 
Další medaili vybojovala štafeta děvčat 
Pavlína Salabová (9-4-2), Karolína Špi-
carová (7-7-2). V pátečních sprintech byla 

na krásném 7. místě Adéla Prokešová. 
I další závodníci dosáhli velmi krásných 
výsledků, mnozí z nich svůj nejlepší vý-
sledek na republikových závodech.

Jana Šaldová

Jilemničtí běžci na MSJ

Norské zimní středisko Lygna bylo ve 
dnech 22.−27. 2. 2022 dějištěm letošního 
mistrovství světa juniorů a U23. V české 
výpravě se akce zúčastnili hned čtyři ji-
lemničtí sportovci, v juniorské katego-
rii – Kateřina Svobodová a Ondřej Pilař, 
v kategorii U23 – Pavlína Votočková a To-
máš Lukeš.

Karel Randák
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Dětský bazén je po kompletní 
rekonstrukci

Původní dětský bazén sloužil veřejnosti 
od r. 1990. Stal se součástí tehdy již šest 
let otevřeného krytého plaveckého bazé-
nu. Plavecká část areálu byla zrekonstru-
ována v roce 2010 a bylo jasné, že dětský 
bazén v dohledné době musí také projít 
rozsáhlou obnovou.
Během r. 2018 byla na základě našich po-
žadavků zpracována projektovým ateli-
erem Bazény & Wellness, s.�r.�o. první 
projektová dokumentace, která položila 
základ k současné podobě bazénu. Fi-
nální podobu projektu a dokumentaci 
pro výběr zhotovitele následně připravil 
hradecký atelier A 11. Počátkem roku 2021 
dalo vedení města Jilemnice souhlas se 
zahájením rekonstrukce dle vypraco-
vaného projektu a současně poskyt-
lo finanční zajištění celé akci. Sportovní 

centrum obratem vypsalo veřejnou sou-
těž na generálního dodavatele akce. 
Nejvýhodnější nabídku předložila firma 
Genext, a.�s. z Hradce Králové. Na konci 
března došlo s dodavatelem k podpisu 
smlouvy a v dubnu byly zahájeny bourací 
práce na původní konstrukci bazénu. Ba-
zén měl být do užívání předán koncem 
roku. Jelikož jsme se v průběhu stavby 
potýkali s nedostatkem některých sta-
vebních materiálů, jeho otevření se na-
konec o měsíc oddálilo. Další komplikace 
způsoboval neustálý růst cen, ale i přes 
zdražení prakticky všech stavebních ma-
teriálů a prací se nakonec podařilo dodr-
žet stanovený rozpočet. Po celou dobu 
rekonstrukce byl v běžném provozu sou-
sední plavecký bazén. Znamenalo to veš-
kerý materiál dostat z i na místo pouze 
po úzkém venkovním požárním scho-
dišti, větší celky potom demontovanou 
prosklenou stěnou z hlavní komunikace. 

Čtyři jilemničtí sportovci na MSJ: O. Pilař, K. Svobodová, P. Votočková a T. Lukeš.
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Rekonstruovaný dětský bazén (sprchy, parní kabina, skluzavka).
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Pro veřejnost byl nový dětský bazén ote-
vřen o pololetních prázdninách v pátek 
4. února a od té doby jej denně navště-
vuje množství spokojených uživatelů.

A na co se můžete těšit?

Samotný dětský bazén je nově v ne-
rezovém provedení s vyvýšenými pře-
livovými žlábky. Jeho součástí jsou in-
tegrované vodní atrakce: vodní hřib, 
vodní tunel a nerezová skluzavka s mo-
tivem velryby. Došlo k prohloubení ba-
zénu nově na hloubku od 400 mm do 
max. 700 mm. Bazén je také o 0,5 m 
delší a jeho půdorysný rozměr je nyní 
6�×�8,5 m. Podlaha okolo bazénu byla 
navýšena o 190 mm a došlo tím k jejímu 
výškovému vyrovnání se sousední pla-
veckou částí. Podlaha je v celém prosto-
ru teplovodně vyhřívaná. Významnou 
proměnou prošlo i přilehlé sociální zá-
zemí. V místě původních dětských toa-
let je umístěna parní kabina, jejíž sou-
částí je ochlazovací vědro se studenou 
vodou a sprcha. Vedle parní kabiny jsou 
moderní toalety a sprchy pro předškolá-
ky. Na vzdálenější straně zázemí je spe-
ciální místnost pro skladování a čištění 
plaveckých pomůcek určených pro výuku 
dětí. Děti jistě potěší i estetické zpraco-
vání, zejména motiv lodi, do které vstu-
pují, když procházejí na toaletu nebo do 
sprch, ale i sousedního majáku a plážo-
vých domků. Součástí rekonstrukce byla 
také výměna vzduchotechnické jednotky 
a zejména pak obnova vlastní technolo-
gie úpravy vody. I díky tomu jsme nyní 
schopni udržovat teplotu vody v dět-
ském bazénu na příjemných 30 °C a za-
jistit i při této teplotě a vyšší návštěvnosti 
vynikající kvalitu vody ke koupání.

Srdečně všechny zvu do nově zre-
konstruovaného dětského bazénu. Kry-
tý areál v současné době nabízí širokou 
škálu možností nejen ke sportu, ale také 

k odpočinku a relaxaci. V ceně jednoho 
běžného vstupného můžete nyní na-
vštívit nejen plavecký a dětský bazén, 
ale také infrakabinu, Kneippův chodník 
a parní kabinu. Najdete zde také klasic-
kou finskou saunu s ochlazovacím bazé-
nem a mikroklimatickou solnou jeskyni. 
Na všechny tyto služby lze využívat zlev-
něné vstupné v rámci našich hodnoto-
vých karet. Přímo v budově bazénu mů-
žete navštívit také oblíbenou pizzerii King 
Benny, masážní salon Míša a kadeřnictví.

Veškeré aktuální informace o provozu 
a kontakty najdete na webu www.sport-
-jilemnice.cz.

Jaroslav Hornig, jednatel

Sportovního centra Jilemnice, s.�r.�o.

Třetí místo šachistů

Dne 20. 2. 2022 jsme zakončili regionál-
ní přebor. Po hodně dlouhé době jsme 
s umístěním velmi spokojeni. Třetí mís-
to. Jak řekl předseda oddílu Pavel Lipták: 
„Cinkla nám pomyslná bronzová medai-
le.“ V tak pěkné umístění jsme po sla-
bých letech vůbec nedoufali. Rozhodně 
se nám hrálo mnohem lépe, když jsme 
celou soutěží proplouvali v horní polovi-
ně tabulky a nemuseli řešit, zda budeme 
poslední nebo předposlední. Hlavním 
důvodem našeho úspěchu bylo velice 
silné obsazení prvních dvou šachovnic. 
Na první šachovnici hrál hostující Adam 
Harcuba, na druhé Pavel Lipták. Ani jed-
nu svou partii neprohráli. Adam ze sed-
mi utkání a Pavel ze šesti utkání získali 
shodně 5,5 bodu. Další naše stálice, Lu-
děk Šindelář, sehrál všech devět utká-
ní a získal 3 body. Já, jako kapitán, jsem 
v osmi utkáních získal 2,5 bodu a velice 
dobré se ukázalo obsadit na soupisku 
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Zajímavosti
Jarní výlety pod horami

Na horách zima ještě nekončí, ale v pod-
hůří už to voní jarem. Probouzející se 
podkrkonošská příroda láká k výletům. 
Objevte spolu s námi podhorské cesty 
a cestičky, na kterých sníh už potkáte jen 
zřídka na stinných místech. Zato si užije-
te klid, bublání potůčků a šumění lesa.

Na Královecký Špičák, Bernartice

Příjemný čtyřhodinový výlet po mís-
tech, kde davy lidí nepotkáte, ale kou-
zelné přírody si užijete plnými doušky. 
Vydejte se přes krásné louky, které ještě 
po zimě odpočívají, na vrchol Královec-
ký Špičák. Kouzelná vyhlídka a příjem-
né odpočinkové místo vám budou od-
měnou.

Po stopách bitvy u Trutnova 27. 6. 1866

Ten červnový den se pro mnohé vo-
jáky proměnilo okolí Trutnova doslova 
v peklo. Do bitvy jich vyrazilo více než 
60 tisíc. Kolik jich padlo, bylo zraněných, 
vyděšených… Přímo místy bojů vás pro-
vede a na tyto a mnohé další otázky od-
poví naučná stezka Den bitvy u Trutnova. 
Na červenec a srpen pro vás navíc Turi-
stické informační centrum Trutnov při-
pravuje komentované prohlídky stez-
ky. Průvodce v dobové uniformě vás tu 
bude čekat ve vybrané pondělky.

Do Sklenářovického údolí na bledulky, 

Mladé Buky

Žlutá turistická trasa vás z Mladých 
Buků provede lesem až ke starému ka-
mennému mostu přes Zlatý potok. Ten 

hostujícího Jana Harcubu na zadní po-
zice. Z osmi zápasů získal 5 bodů. Hos-
tující táta se synem jsou pro nás velkou 
posilou. Tuto pětici v několika utkáních 
doplnili další hráči na soupisce. A stejně 
jako v minulých letech, tak i letos jsme 
při několika utkáních měli problém se-
hnat pět hráčů, abychom měli obsaze-
ných všech pět šachovnic.

A když se nám podařilo udělat dob-
rý výsledek v přeboru, považuji za další 
úspěch také to, že máme ve svých řadách 
již tři žáky. V letošním roce jsme je zare-
gistrovali a scházíme se s nimi pravidel-
ně každý pátek v 17 hodin. Kromě žáků 
se k nám přihlásila také maminka jed-
noho z nich. Ženu jsme ve svých řadách 
měli naposledy snad před 40 lety. Byla 

jí paní Vašků a jak jsem se již jednou ve 
svém článku – v roce 2016 – zmínil, spolu 
s panem Kainem to byly dvě velmi silné 
opory, které hrály na prvních dvou ša-
chovnicích.

Závěrem přikládám konečnou tabul-
ku, a pokud někoho naše výsledky osloví, 
přijďte si s námi zahrát.

Za ŠACHklub Jilemnice

Jan Skopeček
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je připomínkou dnes již zaniklé obce 
Sklenářovice. V jarním období je doslo-
va obrostlý bílými koberci bledulek. Spo-
čiňte na chvíli v poklidné atmosféře lesa 
obklopeni toužebně očekávanými posli 
jara, nového začátku, nového života.

Hadí stezkou k vyhlídce, Rudník

Klikatá, necelý jeden kilometr dlouhá 
Hadí stezka, strmě stoupající od Obec-
ního úřadu v Rudníku na Soví vrch, na-
bízí neobvyklé výhledy na část této obce 
a přilehlé podhůří pod Černou horou. Po 
cestě využijte posezení na ručně vyřezá-
vaných lavičkách. Z Hadí vyhlídky v závě-
ru stezky lze pokračovat buď směrem na 
Rudník-Leopoldov nebo k Červené vý-
šině, odkud vede modrá turistická znač-
ka do Hostinného nebo přes Vlčice do 
Trutnova.

Do Horní Branné a Martinic v Krkonoších

Pohodovou vycházku začněte u hor-
nobrannského zámku. V jeho krásných 
podzemních prostorách doporučujeme 
navštívit interaktivní expozici Život pod 

horami ( je přístupná individuálně po 
předchozí domluvě na tel. 734 722 632). 
Od zámku pokračujte po červené „zá-
mecké“ cestě směrem na Martinice 
v Krkonoších. Dovede vás k Lesnické 
naučné stezce U Mlejna, kterou si ur-
čitě projděte. Cílem výletu je Železnič-

ní stanice Martinice v Krkonoších. Nejen 
že se odsud můžete vlakem vrátit zpět 
na start, zároveň je celé nádraží jedi-
nečným areá lem, který stojí za návštěvu. 
Více vám povypráví průvodce v místním 
Železničním muzeu. Pozor – je ale ote-
vřeno pouze o víkendech, a to od květ-
na do října.

Interiér Regionálního turistického informačního centra Krkonoše.
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Jilemnice známá neznámá

Poznejte Jilemnici, kolébku lyžování, 
historické město i rodiště Jaroslava Ha-
vlíčka a Bohumila Hanče. Naučná stezka 
vás provede po nejzajímavějších místech 
města a nabídne výhledy na Krkonoše 
i jejich podhůří. Celá trasa je podrobně 
zpracována v tištěné podobě v propa-
gačním materiálu, který získáte v Infor-
mačním centru v Jilemnici.

Podrobnější informace najdete na www.
krkonose.eu/jarni-vylety-pod-horami.

TIP – Velikonoce v Křišťálovém údolí

Nalaďte se 9.−10. dubna na svátky 
jara v Křišťálovém údolí. Navštivte sklá-
ře, šperkaře, muzea a tvořivé dílny… Více 
na www.crystalvalley.cz.

Alena Cejnarová,

DMO Krkonoše – svazek měst a obcí

KALENDÁŘ AKCÍ NA DUBEN 2022

Datum 
konání

Název
akce

Čas Místo
konání

Pořadatel

04.02.2022 − 
27.11.2022

Výstava Krakonoš – Vládce 
našich hor

Krkonošské 
muzeum 
Jilemnice

Krkonošské 
muzeum 
Jilemnice

12.02.2022 − 
08.05.2022

Výstava Grafiky a kresby 
ze Severočeské sbírky

Krkonošské 
muzeum 
Jilemnice

Krkonošské 
muzeum 
Jilemnice

06.04.2022 Housle – Divadlo Ungelt 
Praha

19:00 SD Jilm SD Jilm Jilemnice

07.04.2022 − 
17.04.2022

Zuzana Tvrdíková – Obrazy 18:00 Galerie 
V Kotelně

SD Jilm Jilemnice

09.04.2022 David Koller 19:00 SD Jilm SD Jilm Jilemnice
10.04.2022 Velikonoční pohádka 

ze zahrádky aneb jak se lišák 
Fešák napálil – Divadlo Kapsa 
Andělská Hora

15:00 SD Jilm SD Jilm Jilemnice

21.04.2022 − 
24.04.2022

Festival Mnoho světů

21.04.2022 Minipárty s Karlem Šípem 19:00 SD Jilm Jilemnice
22.04.2022 Maturitní ples Gymnázia 

Jilemnice
19:00 SD Jilm

23.04.2022 Ples Nemocnice Jilemnice 19:00
25.04.2022 Hawai 18:00 Kino 70 SD Jilm Jilemnice
26.04.2022 Když se zhasne 19:00 SD Jilm SD Jilm Jilemnice

Podrobný popis akcí najdete v tištěném přehledu akcí, který je zdarma k dostání v Informačním centru, 
nebo na webu www.ic.mestojilemnice.cz. Pro zveřejnění akce v kalendáři vyplňte formulář na www.
ic.mestojilemnice.cz/cz/akce/pridat-akci/ nebo nás kontaktujte na info@jilemnice.cz.
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PŘÍJMY (v tis. Kč) Rozpočet 
2021

Změna 
2021

Uprav. 
rozpočet

Plnění Rozpočet
2022

R 22/21
Druh příjmů 4.Q.2021  % %
Daňové příjmy 87 644 0 87 644 102 830 117,3 103 445 118,0

DPFO – závislá činnost 12 000 12 000 13 896 115,8 13 000 108,3

DPFO – přiznání – sdílená část 200 200 927 463,7 400 200,0

DPFO – srážková daň 1 900 1 900 2 405 126,6 2 300 121,1

DP – právnických osob 13 000 13 000 20 293 156,1 18 000 138,5

DPH 40 500 40 500 45 375 112,0 45 000 111,1

DPFO – závislá činnost 1,5% podíl 1 500 1 500 1 549 103,3 1 400 93,3

DP právnických osob za obce 3 024 3 024 3 024 100,0 7 680 254,0

Daň z nemovitostí 4 300 4 300 4 155 96,6 4 200 97,7

Správní poplatky 4 535 4 535 4 238 93,4 4 480 98,8

Daň z hazardních her 3 250 3 250 3 563 109,6 3 500 107,7

Místní poplatky 3 435 3 435 3 406 99,1 3 485 101,5

Poplatek za komunální odpad 3 200 3 200 3 220 100,6 3 200 100,0

Poplatek ze psů 115 115 118 102,3 105 91,3

Poplatek z pobytu 30 30 1 3,2 90 300,0

Poplatek za užívání veřejného prostranství 90 90 33 36,9 90 100,0

Příjem ze zrušených poplatků, vstupné 0 0 33

Nedaňové příjmy 26 774 1 414 28 188 31 831 112,9 31 040 115,9

Lesní hospodářství 252 252 1 025 406,8 400 158,7

Parkovné 1 000 1 000 809 80,9 1 000 100,0

Služby ZŠ Libereckého kraje 272 272 273 100,3 272 100,0

Příjmy ze služeb školního stravování 1 160 1 160 3 281 282,8 1 950 168,1

Služby nájemníků čp. 259 125 125 90 72,3 125 100,0

Služby Hraběnka 120 120 94 78,2 126 105,0

Městská knihovna 100 100 71 70,7

Příjmy z reklam (zpravodaj, rozhlas) 70 70 63 90,0 55 78,6

Prodej zpravodaje 100 100 91 90,7 80 80,0

Prodej knihy Jilemnice 250

BH – služby byt. prostory 1 960 1 960 1 740 88,8 1 950 99,5

BH – služby nebyt. prostory 300 300 248 82,7 200 66,7

Pohřebnictví 390 390 346 88,7 278 71,3

Příjmy za služby pronajímaných prostor 127 127 70 55,0 106 83,5

Příjmy místního hospodářství 10 10 19 188,2 20 200,0

Příjem z veřejných WC 30 30 47 156,1 40 133,3

Pečovatelská služba 1 130 44 1 174 1 290 109,9 1 265 111,9

Kopírování, ostatní příjmy správy 210 210 69 33,0 50 23,8

Příjmy z věcných břemen pozemků 100 100 256 256,1 50 50,0

Odvody příspěvkových organizací 2 153 377 2 530 2 529 100,0 2 607 121,1

Kompenzace za tříděný odpad 1 290 200 1 490 1 569 105,3 1 400 108,5

Nájemné z pozemků 492 492 488 99,2 497 101,0

Areál služeb 1 390 1 390 1 467 105,5 1 435 103,2

Nájemné ZŠ Libereckého kraje 195 195 196 100,3 195 100,0

Nájemné budovy čp. 259 281 281 281 100,1 281 100,0

BH – Nájemné byt. prostory vč. penále 8 509 8 509 8 202 96,4 8 330 97,9

PŘÍJMY — Rozpočet 2021 — Hospodaření 2021 — Rozpočet 2022
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PŘÍJMY (v tis. Kč) Rozpočet 
2021

Změna 
2021

Uprav. 
rozpočet

Plnění Rozpočet
2022

R 22/21
Druh příjmů 4.Q.2021  % %
BH – Nájemné nebyt. prost. 609 609 620 101,7 620 101,8

Nájemné Zásobování teplem s. r. o. 999 999 1 162 116,4 1 235 123,6

Nájemné z ost. nemovitostí 500 500 471 94,3 500 100,0

Nájemné restaurace pod radnicí 275 275 274 99,8 275 100,0

Nájemné PO města – DC 933 933 933 100,0 933 100,0

Příjmy z úroků ( vč. fondů) 16 217 233 230 98,7 227 1 418,8

Přijaté sankční platby 1 248  1 248 830 66,5 4 238 339,6

Doplatek za volby 2020 28 28 29 101,9

Přijatá náhrada za neplnění úspor z projektu EPC 400 400 408 102,0 50 12,5

Přijatá pojistná náhrada 490

Vratka dotací a transferů z min. roku 168 168 374

NFV vratka na předf. proj. Jilemnicku – svazku obcí 993

Přijaté náhrady – lesní osnovy, požární ochrana 408 408 404 99,0

Kapitálové příjmy 5 949 14 316 20 265 26 950 133,0 18 097 304,2
Prodej akcií MMN na LK – roční splátka 12 338 12 338 12 338 100,0 12 337

Prodej pozemků 900 1 978 2 878 3 081 107,0 100 11,1

Prodej nemovitostí – bytů, domů 5 049 5 049 11 531 228,4 5 660 112,1

Přijaté dotace 52 306 19 270 71 576 71 706 100,2 33 800 64,6
Dotace na výkon státní správy 22 602,8 817 23 420 23 420 100,0 23 162 98,9

Příspěvek obcím od MF ČR (kompenzační bonus) 1 271 1 271 1 271 100,0  

Dotace na volby do PS 175 175 175 100,0  

Dotace na LHP v ORP 940 940 940 100,0  

Dotace na výkon st. správy – SPOD, soc. práci 3 900 230 4 130 4 130 100,0 4 403 112,9

Dotace na proj. „MAS sociální práce v Jilemnici“ 340 340 317 93,1 294 86,5

Dotace MK ČR na obnovu památek 800 330,0 1 130 1 130 100,0 900 112,5

Dotace Mze ČR pro městské lesy 384 384 384 100,0

Dotace z MPSV pro pečovatelskou službu (COVID) 776 776 776 100,0

Dotace pro MŠ 14 14 14 100,0

Dotace MŠMT pro ZŠ (šablony) 1 412 1 412 1 412 100,0

Dotace z MPSV pro PO (COVID) 1 496 1 496 1 496 100,0

Dotace na proj. „Alternativa bez hranic“ pro SD Jilm 16 16 16 100,0

Dotace pro požární ochranu 293 293 293 100,0

Veřejnopr. smlouvy správní odbor, městská policie 616,2 616 718 116,4 725 117,6

Veřejnopr. smlouvy soc. služby ORP Jilemnice 1 132 1 132 1 137 100,5 661 58,4

Veřejnopr. smlouvy peč. služba ORP Jilemnice 450 -44 406 406 100,1 455 101,1

Dotace LK na památky (výměna krytiny ZŠ Kom.) 300 300 300 100,0

Ostatní přijaté dotace, zůstatek DÚ 82 226 308 355 115,0

Dotace LK a KHK pro DC na sociální služby 8 272 8 272 8 272 100,0

Dotace LK na pečovatelskou službu 3 500 -290 3 210 3 210 100,0 3 200 91,4

Dotace na ZŠ Harracha – projekt IROP 13 905 13 905 13 905 100,0

Dotace na proj. Modernizace zař. pro sběr kom. odp. 609 609 609 100,0

Dotace LK na cyklostezku Martinice – Jilemnice 112 112 112 100,0

Dotace na nákup pozemku pro HZS Lib. kraje 2 500 2 500 2 500 100,0

Dotace na proj. „Obnova ret. nádrže nad školou“ 656 38 694 694 100,0

Dotace na projekt „Sociální byty v čp. 70“ 3 713 3 713 3 713 100,0

Financování – přebytek z min. roku 36 298 36 298 30 713
Celkem příjmy 208 971 35 000 243 971 233 316 217 095
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VÝDAJE (v tis. Kč) Upravený rozpočet Čerpání 4. Q. 2021 % Rozpočet 2022

Popis paragrafu 2021 
běžné

2021 
kap.

2021 
celkem

2021 
běžné

2021 
kap.

2021 
celkem

2022
běžné

2022 
kap.

2022 
celkem

Zeměděl. a lesní hospodářství 2 581 52 2 633 2 567 0 2 567 98 1 283 105 1 388

Pěstební činnost v lesnictví 1 477 52 1 529 1 463 1 463 96 1 283 105 1 388

Zpracování lesních hospodářských osnov 1 104  1 104 1 104 1 104 100

Stavebnictví, cestovní ruch, služby 874 1 910 2 784 633 885 1 517 55 1 125 475 1 600

Výkup pozemků 0 100 100 1 1 1 100 100

Areál služeb 358  358 286 286 80 358 358

Informační systém a mobilní rozhlas 27  27 53 53 196 80 80

Propag. města, výročí, zahr. spolupráce 230 230 233 233 101 487 487

Projekty do 60 000 / nad 60 000�Kč 259 1810 2 069 61 883 944 46 200 375 575

Doprava, vodovody, kanalizace 9 414 17 674 27 088 7 466 16 739 24 206 89 14 445 8 767 23 212

Most U Jarmary 200  200 40 40 20 200  200

Opravy, údržba komunikací 5 768  5 768 4 516 4 516 78 6 200 6 200

Chodník ul. Roztocká – projekce 0 100 100 0 0 0 100 100

Most v ul. J. Weisse 2 400  2 400 2 213 2 213 92 0  

Nouzov komunikace – rekonstrukce 150  150 0 0 0 150 150

Spořilov – komunikace a kanalizace 200 13634 13 834 122 13 622 13 744 99 600 600

Přechod ulice Krkonošská 4 1316 1 320 3 1 315 1 318 100   

Výsuvné zábrany  250 250

Komunikace Hanče a Vrbaty – reko 0 100 100 100 100 100 5 500 5 500 11 000

Cyklostezka Hraběnka – koupaliště 0 900 900 580 580 64 700 700

Provoz parkoviště, park. automaty 31  31 32 32 104 32 32

Cyklostezka Jilemnice–Martinice 0 312 312 173 173 55 100 100

Udržitelná mobilita – projekt 135  135 15 15 11 135 135

Cykolostezka Martinice – koupaliště 0 200 200

Radarový systém 1 610 1 417 3 027

Dopravní obslužnost 486  486 485 485 100 486 486

Obnova retenční nádrže nad školou 0 982 982 893 893 91  

Výstavba rybníka U Polesí 0 330 330 58 58 18  

VHS – přísp. (úroky k úvěru Čistá Jizera) 40  40 39 39 99 32 32

Vzdělávání 19 348 480 19 828 10 390 0 10 390 52 19 429 135 19 564

MŠ Jilemnice – příspěvek na provoz 1 540 1 540 1 540 1 540 100 1 462 1 462

Příspěvek na odpisy svěř. majetku MŠ 260 260 260 260 100 338 338

Rekonstrukce MŠ Zámecká 5 200  5 200 51 51 7 650 7 650

Opravy budov škol 3 650 3 650 144 144 4 2 600 2 600

ZŠ Komenského – příspěvek na provoz 2 939 2 939 2 939 2 939 100 2 098 2 098

Příspěvek na odpisy svěř. majetku ZŠ 1 549 1 549 1 548 1 548 100 1 548 1 548

ZŠ Harracha – příspěvek na provoz 2 044  2 044 2 044 2 044 100 1 403 1 403

ZŠ Harracha – projekt IROP 109  109 28 28 26 3 3

ZŠ při dětském centru – přístavba 0 400 400 0 0   

Provoz informačního centra pro mládež 100  100 80 80 80 160 160

Stravovadlo – Scolarest, ZŠ 1 644 80 1 724 1 442 1 442 84 1 847 135 1 982

VÝDAJE — Rozpočet 2021 — Hospodaření 2021 — Rozpočet 2022
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VÝDAJE (v tis. Kč) Upravený rozpočet Čerpání 4. Q. 2021 % Rozpočet 2022

Popis paragrafu 2021 
běžné

2021 
kap.

2021 
celkem

2021 
běžné

2021 
kap.

2021 
celkem

2022
běžné

2022 
kap.

2022 
celkem

ZUŠ – příspěvek na provoz, čp. 85 247  247 247 247 100 254 254

Příspěvek na odpisy svěř. majetku ZUŠ 66  66 66 66 100 66 66

Kultura, církve a sdělovací prostř. 11 526 88 11 614 11 165 88 11 252 98 13 735 0 13 735

Knihovna (převedena pod SD Jilm 2022) 1 718 0 1 718 1 544 1 544 90   

Přísp. na činnost Krkonošského muzea 1 285 1 285 1 285 1 285 100 1 285 1 285

Individuální dotace kultura a ost. 40 40 40 40 100 40 40

Grantový program Zdravé město 241 241 240 240 100 248 248

Zachov. a obn. kult. památek města 3 492 88 3 580 3 474 88 3 562 102 3 038 3 038

Obnova a zachování kult. hodnot 50 50 43 43 87 50 50

Vydávání zpravodaje 341 341 274 274 80 398 398

SD Jilm – příspěvek na provoz 3 569  3 569 3 569 3 569 100 5 934 5 934

Příspěvek na odpisy svěř. majetku SDJ 655 655 655 655 100 655 655

Knihovna – vybavení 1 100 1 100

Návratná fin. výp. projekt pro SD Jilm 847 847

SPOZ 135 135 41 41 31 140 140

Tělovýchova a zájmová činnost 5 565 9 050 14 615 5 523 9 050 14 573 100 6 452 6 700 13 152

Sportovní centrum Jilemnice, s. r. o. 4 320  4 320 4 320 4 320 100 5 230 5 230

SC, s. r. o. – obnova a invest. sport. zař. 0 9 050 9 050 9 050 9 050 100 6 300 6 300

Areál Hraběnka – provoz 200  200 180 180 90 197 197

Workoutové hřiště – Hraběnka 400 400

Individuální dot. tělových. a záj. činnost 115  115 115 115 100 45 45

Plán rozvoje sportu – dotace na akce 75 75 70 70 93 100 100

Grantový program Sport 855 855 838 838 98 880 880

Zdravotnictví 130 13 347 13 477 31 13 308 13 339 99 0 13 309 13 309

MMN, a. s. – příplatek mimo zákl. kapitál 130 13 347 13 477 31 13 308 13 339 99 13 309 13 309

Bydlení, kom. služby a územní rozvoj 13 790 13 877 27 667 9 550 12 125 21 675 78 15 278 9 650 24 928

Byty – opravy z nájemného 6 559 6 559 3 148 3 148 48 7 175 7 175

Byty – platby za služby 1 960 1 960 1 963 1 963 100 1 950 1 950

Sociální byty (čp. 70) 0 927 927 952 952 103  

Příprava území k byt. výstavbě – Nouzov 0 10 400 10 400 9 228 9 228 89 4 000 4 000

Příprava území k byt. výstavbě – Buben 0 1 200 1 200 850 850 71 350 350

Projekt EPC + en. management 470 470 457 457 97 621 621

Provoz, oprava čp. 259 (staré gymnázium) 287  287 188 188 66 491 491

Výdaje, daň za prodej majetku 150 150 149 149 99 102 102

Nebytové pr. – opravy 309 309 186 186 60 380 380

Nebytové pr. – služby 300 300 111 111 37 200 200

Veřejné osvětlení – provoz ,opravy 1 520  1 520 1 454 1 454 96 2 100 2 100

Smuteční síň – studie, projekt 0 950 950 695 695 73 80 5 300 5 380

Pohřebnictví 371  371 370 370 100 359 359

Územní plánování 90 90 0 0 90 90

Územní rozvoj ( Zdravá města) 118 118 59 59 50 100 100

Opravy pronajímaných nebyt. prostor 497 400 897 463 400 863 96 341 341

Komunální služby 436 436 278 278 64 441 441

Provoz veř. WC 405 405 413 413 102 515 515
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VÝDAJE (v tis. Kč) Upravený rozpočet Čerpání 4. Q. 2021 % Rozpočet 2022

Popis paragrafu 2021 
běžné

2021 
kap.

2021 
celkem

2021 
běžné

2021 
kap.

2021 
celkem

2022
běžné

2022 
kap.

2022 
celkem

Opravy restaurace pod radnicí 227 227 227 227 100 227 227

Služby pronajímaných prostor 91 91 85 85 93 106 106

Životní prostředí 14 555 2 403 16 958 13 988 2 398 16 386 97 13 890 1 830 15 720

Sběr a svoz komun. odpadů 7 441 7 441 7 466 7 466 100 7 459 7 459

Kompostárna – provoz (přísp. svazku) 935 177 1 112 935 175 1 110 100 361 361

Překladiště odpadů – svazek Jilemnicko 0 1 830 1 830 1 830 1 830 100 1 830 1 830

NFV vratka na předf. p. Jilemnicku – sv. obcí 994  994 993 993 100  

Proj. Modernizace zař. pro sběr kom. odp. 549 396 945 542 393 935 99  

Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 3 881  3 881 3 513 3 513 91 4 653 4 653

Péče o stromovou zeleň 405 405 404 404 100 417 417

Rekonstr. a výstavba dětských parků a hřišť 800 800

Zámecký park – studie, podium 350  350 135 135 39 200 200

Sociální péče 19 594 0 19 594 18 455 0 18 455 94 9 745 710 10 455

Financování soc. služeb v ORP Jilemnice 1 970 1 970 945 945 48 1 967 1 967

Ost. sociální péče 44 44 13 13 29 44 44

Charitní taxi 100 100 100 100 100 100 100

Pečovatelská služba 6 647  6 647 6 564 6 564 99 6 324 710 7 034

Dětské centrum příspěvek na provoz 10 833  10 833 10 833 10 833 100 1 310 1 310

Bezpečnost, požární ochrana 5 762 5 000 10 762 4 645 5 000 9 645 90 3 300 0 3 300

Krizové řízení, ochrana obyvatelstva 418  418 332 332 79 453 453

Grantový program COVID II 2 000  2 000 1 669 1 669 83  

Obecní policie 2 323  2 323 1 619 1 619 70 2 427 2 427

Pozemek pro HZS Libereckého kraje 5 000 5 000 5 000 5 000

Požární ochrana 1 021 0 1 021 1 025 1 025 100 420 420

Státní správa, územní samospráva 62 518 100 62 618 60 987 97 61 084 98 63 814 645 64 459

Místní zastupitelské orgány 3 285 3 285 3 056 3 056 93 3 293 3 293

Volby do PS 175 175 175 175 100  

Činnost místní správy 58 176 100 58 276 57 008 97 57 105 98 59 217 645 59 862

Projekt komunitní plánování 82 82 82 82 100   

Projekt „MAS Sociání práce v Jilemnici“ 400 400 386 386 97 662 662

Opravy budov MÚ 400  400 280 280 70 642 642

Finanční operace, ostatní činnosti 7 281 28 7 309 4 625 0 4 625 63 12 273 0 12 273

Pojistění majetku města 160 160 137 137 86 160 160

Právní zastoupení města 115 115 100 100 87 70 70

Daň z příjmu práv. osob za obce 3 024 3 024 3 024 3 024 100 7 680 7 680

Platba DPH za ekonomické činnosti 820 820 438 438 53 750 750

Finanční vypořádání z minulých let 370 370 403 403 109 31 31

Platby do svazků obcí, sdružení 533 533 523 523 98 534 534

Rezerva zateplení odvod 2008 1 098 1 098 1 098 1 098

Rezerva rozpočtová 1 161 28 1 190   1 950  1 950

Vratka do fondu rezerv a rozvoje 2 770 2 770

Financování – splátka dlouhod. záv. 4 255  4 255   4 291  4 291

Celkem výdaje 179 962 64 009 243 971 150 025 59 689 209 715 89 174 769 42 326 217 095
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DUBEN 2022

1/4
pátek

TAJEMSTVÍ STARÉ 
BAMBITKY 2

17.30

ČR – pohádka – 104 min

Vstupné
130 Kč

MORBIUS – TITULKY 20.00

Doktor Morbius trpí vzácnou a smrtelnou 

krevní chorobou. S úmyslem zachránit 

druhé, kterým hrozí stejný osud, se Michael 

rozhodne k zoufale riskantnímu činu. Zdánlivý 

úspěch přinese lék, který je však dost možná 

nebezpečnější než sama smrtelná choroba, 

neboť promění léčitele v lovce.

USA – akční/horror/sci-fi  – titulky – 108 min

Vstupné
140 Kč

3/4
neděle

JEŽEK SONIC 2 17.30

Doktoru Robotníkovi se podařilo uniknout 

z vězení a vrátit se na zem! Ježek Sonic tu má 

další práci.

USA – rodinný/akční/dobrodružný – dabing – 110min

Vstupné
140 Kč

ZNÁMÍ NEZNÁMÍ 19.30

Parta přátel dá během silvestrovského večírku 

své telefony na stůl a všechno co přijde, čtou 

všichni. Co o sobě dosud nevěděli? Zůstanou 

přáteli i po tomto večeru?

ČR – komedie – 95min

Vstupné
140 Kč

5/4
úterý

POSLEDNÍ ZÁVOD 19.30

Projekce s úvodním slovem režiséra snímku.

ČR – drama/historiký – 100min

Vstupné
140 Kč

7/4
čtvrtek

BUĎ PŘIPRAVEN!
BENEFICE PRO UKRAJINU

19.30

ČR – drama/dobrodružný – 60 min

Vstupné
100 Kč

10/4
neděle

FANTASTICKÁ 
ZVÍŘATA: 
BRUMBÁLOVA 
TAJEMSTVÍ – DABING

17.00

Profesor Albus Brumbál ví, že mocný temný 

kouzelník Gellert Grindelwald je na cestě 

převzít moc nad kouzelnickým světem. 

Protože není schopen ho zastavit sám, 

pověří magizoologa Mloka Scamandera, aby 

vedl neohrožený tým kouzelníků, čarodějek 

a jednoho chrabrého mudlovského pekaře 

na nebezpečné misi, kde potkají stará i nová 

fantastická zvířata a střetnou se s rostoucí 

armádou Grindelwaldových následovníků. Ale 

jak dlouho bude moci Brumbál zůstat stranou, 

když jsou sázky tak vysoko?

USA – dobrodružný/rodinný/fantasy – dabing – 143min

Vstupné
140 Kč

STÍNOHRA 20.00

Nešťastný souběh událostí donutí 

čtyřicetiletého záchranáře z malého města 

vzít spravedlnost do svých rukou…

ČR – drama/thriller/krimi – 103min

Vstupné
140 Kč

11/4
pondělí

JIZERSKÉ HORY 18.00

Dokumentární snímek o Jizerských horách 

uvede jeho tvůrce Viktor Kuna.

ČR – dokumentární – 91min

Vstupné
100 Kč

12/4
úterý

TEST 19.30

Annie žije ve šťastném manželství a stará 

se obětavě o své 4 děti. Rodina jako ze 

žurnálu. Vše je zalito sluncem. Ale jen 

do chvíle, než Annie v odpadkovém koši narazí 

na pozitivní těhotenský test. Taková zpráva 

dokáže vnést i do té nejharmoničtější rodiny 

pořádnou dávku adrenalinu. Mimochodem – 

existuje vůbec něco takového jako 

harmonická rodina?

Francie – komedie – titulky – 85min

Vstupné
130 Kč

13/3
středa

POSLEDNÍ ZÁVOD 19.30

ČR – drama/historiký – 100min

Vstupné
140 Kč
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14/4
čtvrtek

SEVEŘAN 19.30

Příběh se odehrává na Islandu počátkem 

10. století. Vikingský princ se vydává na misi 

pomsty po vraždě svého otce.

USA – drama/akční/dobrodružný/thriller – titulky – 140min

Vstupné
130 Kč

15/4
pátek

ZLOUNI 17.30

Dělat dobré skutky může být děsná dřina. 

Zvlášť když vás má celý svět za padouchy. 

Animovaná komedie Zlouni z legendárního 

studia DreamWorks Animation dokazuje, že 

i v na první pohled nebezpečném tvorovi se 

může skrývat dobré srdce.

USA – animovaný/rodinný – dabing – 100min

Vstupné
140 Kč

17/4
neděle

MORBIUS – DABING 17.00

USA – akční/horror/sci-fi  – dabing – 108 min

Vstupné
140 Kč

VYŠEHRAD: FYLM 20.00

Další peripetie Laviho, blíží se postup, 

svatba…jen to trochu zkomplikuje zjištění, že 

Lavi má už osmiletého syna!

CŘ – komedie/sportovní – 103 min

Vstupné
130 Kč

19/4
úterý

POSLEDNÍ ZÁVOD 19.30

ČR – drama/historiký – 100min

Vstupné
140 Kč

 22.–23. 4 . 
Lidskoprávní škola 
PŘEHRŠEL MNOHA 
SVĚTŮ V JILEMNICI
Více informací a detailní program: 

www.sdjilm.cz

24/4
neděle

PO ČEM MUŽI 
TOUŽÍ 2

17.30

Ireně se přestává dařit a jednoho večera 

v opilosti vysloví přání… a ono se splní! Ráno 

se probouzí v těle Karla Krále a má šanci 

zjistit, zda to mají muži opravdu o tolik lehčí 

než ženy!

ČR – komedie – 95min

Vstupné
140 Kč

PO ČEM MUŽI 
TOUŽÍ 2

20.00

ČR – komedie – 95min

Vstupné
140 Kč

25/4
pondělí

HAWAI 18.00

Nechte se provést po “ráji na zemi” 

v přednášce PaedDr. Libora Turka.

Cestopisná přednáška

Vstupné
100 Kč

28/4
čtvrtek

PROMLČENO 19.30

Šokující živé vysílaní, které během chvíle 

změní životy několika nevinných lidí. Radek 

(Karel Roden) se po téměř dvaceti letech 

nečekaně vrací do svého rodného města, aby 

se jednou provždy vyrovnal se svou minulostí. 

V pátrání po neznámé ženě mu pomáhá Eva, 

ambiciózní rozhlasová moderátorka, která si 

jeho příběh vymíní pro svoji živě vysílanou 

noční show. Netuší ale, že se sama stává 

součástí temného příběhu, o který se začíná 

zajímat pražská kriminálka. Začíná urputný 

boj o čas a spravedlnost. Opravdu už je vše 

nenávratně promlčeno?

ČR – drama/thriller – 95 min

Vstupné
130 Kč

29/4
pátek

FANTASTICKÁ 
ZVÍŘATA: 
BRUMBÁLOVA 
TAJEMSTVÍ – DABING

17.30

USA – dobrodružný/rodinný/fantasy – dabing – 143min

Vstupné
140 Kč
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JILEMNICE - úterý 17. května 2022
Masarykovo náměstí v Jilemnici

9 - 16 hodin

                                                 PROGRAM:

09:00 - 13:00 
EDUKATIVNÍ SHOW "SMOKEMAN ZASAHUJE" ANEB JAK SPRÁVNĚ TOPIT
Ing. Jiří Horák Ph.D. - VEC - VŠB TU Ostrava, se svojí pojízdnou kotelnou
- organizovaný blok pro širokou veřejnost a školy 

13:00 - 14:00 pauza
 
14:00 - 16:00 
EDUKATIVNÍ SHOW "SMOKEMAN ZASAHUJE" ANEB JAK SPRÁVNĚ TOPIT
Ing. Jiří Horák Ph.D. - VEC - VŠB TU Ostrava, se svojí pojízdnou kotelnou
- organizovaný blok pro širokou veřejnost

15:00 - 16:00 informace o připravované  
             4. výzvě kotlíkových dotací v  
             Libereckém kraji pro nízkopříjmové  
             domácnosti - zasedací místnost 
             radnice MěÚ Jilemnice (1.patro)

Účast: zástupci KÚLK, ORREP 
(oddělení řízení grantových schémat – 
kotlíkové dotace) – můžete zde řešit 
kotlíkové dotace, žádosti, dotazy..

www.mestojilemnice.cz
  vec.vsb.cz/smokeman    

AKCE JE FINANCOVÁNA Z NORSKÝCH FONDŮ.
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liberec.rozhlas.cz | R–LBC |

ZPRÁVY Z REGIONU
ČESKÉ PÍSNIČKY  
ZAJÍMAVÍ HOSTÉ  
DOBRÉ RADY 
ATRAKTIVNÍ SOUTĚŽE

Liberec, Jablonec nad Nisou 102.3 FM  |  Frýdlant  97.4 FM 
Harrachov 107.9 FM  |  Semily 103.4 FM  
Jablonné v Podještědí 105.4 FM  |  Turnov 91.5 FM
Nový Bor 104.9 FM  |  Česká Lípa 94.3 FM
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ZVEME VÁS NA SLAVNOSTNÍ 
KOLAUDAČNÍ ODPOLEDNE 
PŘI PŘÍLEŽITOSTI REKONSTRUKCE 
LIDOVÉHO DOMU V MŘÍČNÉ

Kdy: sobota 16. 4. 2022 od 14.00 hod
Po celé odpoledne program 
pro děti i dospělé. Bohaté 
občerstvení.

Na co se můžete těšit…
15:30 hod. Kouzelnické 
představení – Sládek Ondřej – 
moderní magie, mistr ČR
 Cimbálová muzika 

Dušana Kotlára
 Josef Šedivý – harmonika
 Mříčenští muzikanti
 Video Retro Party

DJ Jirka Ježek
 Balónková show – 

Balónky od Adélky
 Výstava k historii 

Lidového domu

Na fotografiích z archivu obce 
Mříčná je Lidový dům v roce 1929, 
před rekonstrukcí v roce 2019 
a po rekonstrukci.
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NOVĚ OTEVŘENO 
KRKONOŠSKÁ 153, 
PASÁŽ GENDORF 1. PATRO 

KONTAKT
 +420 608 537 034

REALITY A FINANCE 
POD JEDNOU STŘECHOU 

• VÝKUPY NEMOVITOSTÍ DO 48 HOD
• ODHADY NEMOVITOSTÍ 
• PRODEJ I PRONÁJEM 
• DAŇOVÉ SLUŽBY
• KOMPLETNÍ FINANČNÍ SLUŽBY

RE
PO
•
•
•
•

V Regionálním turistickém informačním centru 
ve Vrchlabí hledáme do svého kolektivu kolegyni/kolegu.

Požadujeme: středoškolské vzdělání s maturitou, aktivní znalost 
minimálně jednoho světového jazyka, znalost práce na PC, zájem o práci 
s lidmi, komunikační schopnosti, příjemné vystupování a zodpovědnost.

Práce je zaměřená na komunikaci s návštěvníky, poskytování informací, 
prodej, směnárenskou činnosti, předprodej vstupenek, vyhledávání 
informací na internetu, propagaci města, regionu, péče o webové stránky, 
práce s datovými sklady.

Optimální termín nástupu: 1. 6. 2022

Láká-li vás rozmanitá a různorodá práce s lidmi, kontaktujte nás na: 
hancovaklara@muvrchlabi.cz, tel. 499 405 732.

Více informací na www.mestovrchlabi.cz
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